
Wszyscy do walki o wykonanie zadań drugiego roku Planu 6-lełnlego 
Produkujmy więcej, szybciej, taniej i lepiej I 

rROLETARIUSZE JrSZYSTKICB K.RAJóW ŁJCZCIE SI~. 

OSIĄGNIĘCIA STALINOWSKIEJ PIĘCIOLATKI 
--"--"I I ł t, I ,lhl.11-

W wyniku czwartej pięciolatki 

w porównaniu z. rokiem' 1 q4o wzrosły: 

produkcja surówki o 29 proc. 

ORGAN KW I KŁ POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ i zbiory ziemniaków o 21 
" 
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Przepełnione dumą z osiągnięć pokojowej pracJ7 Z pobytu Prezydenta Bieruta w NRD 

łlarody, ZSRR i krajów demokracji ludowej 
radośnie obchodzić będą dzień 1-Maja 

ZbJiża się I Maja - dzień miedzynarooowej solidarności mas pra· 
eujących i braterstwa. robotników wszystkich krajów, dzień przeg·lądu 
1ił setek milionów obrońców pokoju na całym świecie. 

święto pierwszomajowe witają masy pracujące wielkieg·o Związk!• 
.Radzieckiego, Chin i wszystkich krajów demokracji ludowej nowymi, 
wspaniałymi osiągnięciami na froncie pokojowej, twó'rczej pracy. 

Z'WIĄZEK RADZIECKI . . 

MOSKWA (PAP) - W całym 
Związku Radzieckim dobiegają koń· 
ca przygotowania do obchodów 1 
Maja. 

ogromnego entuzjazmu uchwa~a.ią 
teksty listów powitalnych do Stalrna. 

Do stolicy ZSRR przybywają licz· 
ne delegacje zagraniczne dla wzięcia 
udziału w uroczystościach pierwszo
majowych. 

nach odbywają się przygotowania do 
uroczystości pierwszomajowych. 

Górnicy wielu kopalń państwo· 
wych w Chinach północno-wschod
nich i ś1·odkowych meldują już o \VY
konaniu zobowiązań pierwszomajo· 
wych. 

CZECHOSLOW ACJ A. 

W Moskwie i w wielu innych mia-
11tach Związku Radzieckiego odbywa
j4 się już akademie pierwszomajo
we. Uczestnicy akademii wśród 

CHIŃSKA REPUBLIKA LUDOWA. 

PRAGA (PAP) - Masy pracują

ce Czechosłowackiej Republiki Ludo
wej przygotowują się uroczyście do 
r.bchodów pierwszomajowych. W ca· 
łym kraju odbywają się już akade· 
mie pierwszomajowe. 

PEKIN (PAP) - W całych Chi-

Hasła partii, która jest wzorem 
i nadzieją wszystkich ludzi 

„Ludzie pracy wszystkich krajów! Pokój będzie zachowany 
utrwalony, jeżeli narody ujmą w swe ręce sprawę zachowania pokoju 
I będą broniły jej ,do końca! Rozszerzajcie i wzmacniajcie potężny front 
obrońców pokoju!" 

To bojowe hasło Komitetu Centralnego WKP (b) jest dziś treścią 
wszystkich wydarzeń na arenie międzynarodowej na wszystkich konty
nentach. Tam wszedzie, gclzie robotnik niemiecki walczy, by jego trud 
nie służył planom amerykańskiej wojny; gllzie hiszpański metalowiec 
1Va)czy przeciwko Franco, przeciw reżimowi nędzy i wojny; gdzie bo
jownik nalepia nocą odezwy wzywające do oporu przeciw katowi Tito; 
rdzie powstają wielkie budowle polskiego Planu 6-letniego; gdzie mło
dzież nowych Niemiec, młodzież FDJ, śpiewa pieśni o braterstwie na· 
rodów i o pokoju - wszedzie źródłem tych czynów, natchnieniem tych 
walk, opoką pewności zw-.vcięstwa jest mądre ~talinowskie wskazanie 
zawa.1·te dziś w tym haśle lt.C WKP (b) na 1 Maja 1951 roku, haśle, któ
re stało się programem działania wszystkich ludzi pracy na całym 
lwi ecie. 

Oczy wszystkich tniłujących pok6j i wolność ludzi zwrócone są ku 
Krajowi Rad. 200 - milionowy naród stu narodów jest opoką przyszłoś
ci. Z haseł Komitetu Centralnego WKP (b) można wyczytać kierunki 
natarcia narodu radzieckiego w walce o ujarzmienie sił przyrody, o to, 
by wznieść wspaniały gmach komunizmu, gmach szczęścia, obfitości. bo
cactwa materialnego i kulturalnego. Ta walka jest drogows.kazem dla 
ludzi wszystkich krajów. Gwiazdy Kremla widać dziś przez okna ra
cjonalizatora pracy w Polsce, widać je przez okna postępowego uczone· 
go Francji, który stoi w pierwszym szeregu walki przeciw imperialis
tycznej ofensywie zdziczenia, przez okna artysty - malarza włoskiego, 
lctóry łamie kłamliwe kanony formalizmu, by talent swój oddać w służ
bę narodu. 

Naród radziecki wkracza śmiało w przyszłość poprzez szeroko o
twarte wrota nauki, techniki, kultury: 

„Robotnicy i robotnice, inżynierowie t technicy przemysłu nafto
wego! Przyśpiesza,fcie szybkość wiercenia szybów, eksploatujcie szyb
e;ęj nowe pola naftowe!". 

„Robotnicy i robotnice, inżynierowie i technicy hutnictwa żelaza ł 
hutnictwa metali kolorowych! Walczcie o dalsze zwiększenie produkcji 
metali! Wykorzystajcie w pełni moc agregató\V i mechanizmów!". 

„Robotnicy i robotnice, inżynierowie i technicy przemysłu chemicz
nego! Walczcie o stosowanie nowej techniki i przodującej technologii! 

Realizując zobowiązania pierwszo
majowe robotnicy oddziału odlewni
r'zego zakładów metalurgicznyhh im. 
Gottwalda w Witkowicach wytopili 
ponad plan przeszło 9 OOO ton stali. 

W"Ę)GIERSKA REPUBLIKA 
LUDOWĄ. 

BUDAPESZT (PAP) -W atm o-
sferze wielkiego entuzjazmu przyg-o· 
towują się do święta 1 Maja pracu· 
jące ma.s:v Węgierskiej Republiki Lu
do1,,-ej. W miastach i wsiach odbywa· 
ją się uroczyste akademie poświęca· 
ne wielkiemu świętu brateretwa mas 
pracn,iac~·rh walczących o pokój, 
wolność i socjalizm. 

Zołnierze 
amerykańscy i brytyjscy 

prosz~ NRD o azyl 
BERLIN (PAP). - Ostatnio zano-

1 

towano nowe wypadki przejścia na 
terytorium Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej żołnierzy armii a-
merykańskiej i angielskiej. Żołnie

rze Dougla5 Richard Sharp, John 
Trafford, Mersden John Pl'is i Fran
cis .Joseph Kelly oświadczyli, że nie 
chcą więcej służyć w armiach 
swych kra,jów i proszą o udzielenie 
im azylu. 

Dyplomat.łl francuski 

szuka schronienia 
na terytorium CSR 

PRAGA (PAP). - W dniu 27 bm. 

RUMUŃSKA REPUBLIKA 
LUDOWA. 

BUKARESZT ' (PAP) - Setki ty
sięcy robotników rumuńsk.ich pełni 
dla uczczenia święta pierwszomajo
wego Warty Pokoju . 

.Masy pracujące Rumunii zaoszczę
dziły już we współzawodnictwie 
pierwszomajowym ponad I.OOO.OOO.OOO 
lei. 

BUŁGARSKA REPUBLIKA 
LUDOWA. 

SOFIA (PAP) W ramach 
współzawodnictwa pierwszomajowego 
robotnicy bułgarscy zakończyli przed 
terminem budowę wielkiego systemu 
irygacyjnego w dolinie breszlańskiej. 
Zbudowanie tego systemu umożliwi 
oddanie pod uprawę ryżu. bawełny i 
winogron ogromnych połaci ziemi. I 

Dnia 22 bm. Prezydent BolesUiw Bierut i towarzyszące mu osoby wraz z pre
mierem NRD Otto Grolewolilem, udali się do mauzoleum żołnierzy radzieckich 

w parkii 'Trep.tow. 
Na zdjęciii: Prezydent RP wra:: z tor,ca rzyszącymi mu osobami opuszcza pa1'lj 

Treptow. (Fot. W. Forhe~ 

Wiosenna sesja Sejmu RP rozpoczęta 

Parlament Polski Ludowej jednomyślnie zatwierdził 
dekrety i rządowe projekty ustaw 

WARSZAWA (PAP). - 94 posie· 
dzenie Sejmu Ustawodawczego RP 
w dniu 27 kwietnia br. otworzył 
Marszałek Kowalski, który powiado
mił Izbę o otrzymaniu od Prezyden
ta RP zarządzenia z dnia 20 kwiet
nia 1951 r. w sprawie zwołania Sej· 
mu Ustawodawczego na zwfl:zajną 
sesję wiosenną 1951 r. 

N a posiedzenie przybyli czlonko· 
wie Rządu z premierem Cyra.nkiewi· 
czem na czele. 

W pierwszym punkcie porządku 
dziennego Izba odesłała do Komisji 
Planu Gospodarczego i Budżetu 
zamknięcie rachrinków państwow:11ch 
za okres od 1 stycznia do 31 grud· 
nia 1948 - r. i sprawozdanie o tym 
zamknięciu ~vraz z wnioskiem Naj· 
wyższej Izby Kontroli o udzielenie 
Rządowi przez Sejm Ustawodawczy 
absolutoTium co do budżetowej go
spodarki finansowej za okres 1. 1. 
- 31, 12. 1948 r. 

W następnym punkcie porządku 
dziennego odesłano do Komisji Praw
niczej i Regulaminowej rządowy pro· 
jekt ustawy: prawo o notariacie. 

Sprawozdanie· Komisji Obrony Na-
1 rodowej i Bezpieczeństwa Publiczne
go o rządowym projekcie ustawy o 
zakwaterowaniu sił zbrojnych zło
żył pos. MINOR (PZPR). 
Poseł sprawozda"!ea stwierdz,ił, że 

Przyjęcie 

projekt ustawy powstał z potrzeby I rad narodowych, które wydaj!} na
zm1any starych przepisów prawnych, kazy. 
które stały się nieżyciowe wsb."1.1tek Sejm ustawę jednomyślnie 21&• 
zniesienia funduszu kwaterunku woj· twierdził. 
skowego oraz w wyniku wprowadze- Pos. KUBIAK (PZPR) złożył • 
nia we wszystkich prawie miejsco- sprawozdanie Komisji Pracy i Opie• 
wo5ciach publieznej gospodarki loka- ki Społecznej o delo:ecie Rządu Rze
lami. W myśl nowej ustawy władze czypospolitej Polskiej z dnia 29 ma,.
woj kowe w wypadku zapotrzebo· e;a 1951 r., zmieniającym p1·zepisy o 
wania na kwaterę przejściową zwra- czasie pracy w przemyśle i handl'U. 
cają się do p1·ezydiów odpowiednich (Dalszy ciąg na str. 2) 

KP Norwegii wzywa masy pracujące 
do walki o pokój poprawę warunków bytu 
OSLO (PAP). Dziennik „FRI- hasłami: „Obronimy nasze ogniska 

HETEN" opublikował odezwę domowe!", „Domagamy się kompen
pierwszomajową KC Komunistycz- saty za. wzrost cen!", „Będziemy 
nej Partii Norwegii. Odezwa nosi bronili ośmiogodzinnego dnia robo
tytuł: „O pokój i lepsze warunki czego!", „Będziemy walczyli o cal· 
życia!". kowite zatrudnienie ludności, o 

Komunistyczna Partia Norwegii zmniejszenie podatków nałożonych 
wzywa norweskie masy pracuJące, na ludzi pracy!". , 
by aktywnie wystąpiły 1 Maja w o- Odezwt podkreśla koniecznoś4 
bronie swych interesów i intere- wzmożen'i.a walki przeciwko milita
sów swych towarzyszy klasowych. ryzacji Norwegii i przeciwko wcią· 
Weźcie udział - brzmi odezwa - ganiu jej do wojennych awantur 

w demonstracjach i wiecach pod I imperialistów amerykańskich. 

Księża woj. gdańskiego wezmą udział 
w Narodowym Plebiscycie Pokoju 

Swięto 1 - Maja 1951 r. naród radziecki obchodzić będzie w kilka· 
naście dni po ogłoszeniu komunikatu o wykonaniu powojennego planu 
pięcioletniego. Wre praca w 6.000 nowych i odbudowanych przedsię
biorstwach przemysłowych; poziom produkcji przemysłowej wyraża się, 
w porównaniu z r. 1940, cyfrą niebywałego wzrostu - 7~ proc. W ra
mach planu pięcioletniego wybudowano również w ZSRR trzy miliony 
nowych domów wie,iskich, I setki tysięcy nowych budynków mieszkal
nych w miastach. Wszystko to zostało zrealizowane, gdyż promotorem 
t organizatorem zwycięstw jest wielka partia komunistyC1ZDa, partia Le· 
nina - Stalina. 

attache kulturalny ambasady fran-
cuskl.eJ· o az b d ekto r t t · t u min. spraw zagranicznych r . yr r „ ns y u u 

GDAŃSK (PAP). - W Gdańsku wszyŚcy mówcy zadeklarowali swóJ 
pod hasłem wzmocnienia sil poko- czynny udział w NarodoWYm Ple• 
ju odbył się w dniu 26 kwietnia br. biscyoie Pokoju. 
zjazd księży, członków związku bo- W powziętej na zakończenie obrad 
.iowników o wolność i demokrację. jednomyślnie reizolucji czytamy 
Wzięli w nim udział duchowni ze rn. in.: 

Patrioci Polski, Francji, Belgii, Holandii, Włoch. wiedz;i,, źe Kraj 
ltad, krad drogi niezliczonym milionom ludzi wszystkich narodów, zro
dził potęgę, która przyniosła wyzwolenie z oków faszyzmu, i która sta
nowi gwarancję zwycięstwa sił pokoju. Nie ma takiej potęgi, która 
,;dolna by była powstrzymać zwycięski marsz do komunizmu, kraju, w 
którym jutro dla wielu narodów stało się już dniem dzisiejszym. 

Francuskiego" w · Pradze - Marcel WARSZAWA (PAP). - W dniu 
Aymonin zawiadomił licznych 27 bm. minister spraw zagranicz
dziennikarzy czechosłowackich i nych dr. Stanisław Skrzeszewski 
zagranicznych, że zwrócił się do przyjął nowomianowanego charge 
rządu czechosłowackiego z prośbą o d'affaires Egiptu p. Mikhail Salama 
udzielenie mu prawa azylu w Cze- Farag, który złożył ministrowi lis-

. chosłowacji. ty wprowadzające. 

wszystkich powiatów wybrzeża. „Rozumiejąc, że pokój zabezpie-
Na zjeździe referat poświęcony czyć może jedynie zawarcie Paktu 

omow1eniu Manifestu Polskiego Pokoju między 5-ma rpocax·stwami, 
Komitetu Obro11.ców Pokoju wy- my, księża woj. gdańskiego wyra.· 
głosił ks. proboszcz Poćwiardowski żarny swą niezłomną wolę włącze
z Wygody w pow. kartuskim. 

1 
nia się do walki przeciwko wrogom 

Zabierająi:y głos w toku dyskusji pokoju". 

LUDZIE CZYNU PIERWSZOMAJOWEGO 

JAKUB PACYNA 

i~ s Zakładów Nr 9 
'W Rudumsku podniósł 
wykonanie $:Vej normy o 
60 proc., osiągając 200 
proc. bazy produkcyjnej, 

JADWIGA GŁOW ACIU 

prztplka z Z'PB im. Hama· 
ma., obsługuiflca 5 stron, w 
Czyriie Majowym podniosw 
1~kor.anie swej ba::y do 

112 proc. 

STEF AN JASlŃSKl 

członek spółd:Delni -pr-0~ 
dukcyjnej Polichno, pow. 
Piotrków, w Cflynie Majo. 
wym uporządkował obory 

i podwóritie spółdzielni. 

KAZIMIERZ NOW AKOW 
SKI, 

majster fi ZPDz im. Emilii 
Plater wyremontował :miss 
czortą maszynę oczkarkowq 
i oddal jq do ;-:.rodukcfi, 

SŁAWOMIR. BAL 

student Politechniki Łódz· 
kiej Tflucił hado współza_ 
wodnictwa w nauce oraz u. 
porządkowania terenu U· 

czellli. 

KAZIMIERZ MATU-
SZYŃSKI,, 

tkacz fi ZPB im. I Dywi. 
zji, Ko~ciuszkowskie.j so. 
bowiązał się wykonać plan 
roczny w 10,5 miesiąca. 

WŁADYSŁAW A RY-
GIELSKA, 

prządka oddziału rwzygo· 
towawczego ZPW ini. Rey_ 
monta osiągnęla 116,6 pro. 
cent wykonania baz.r, 4kor~ 

dowej. 

AURELIA ZAWADZKA. , 

tkaczka ZPB i1t1-. Stalina 
wykonalc sw9 zobowiqzanie 

z nadwyżką, 1tzyskujqc lł3 
P,roc. bazy p_rodukcyjnej. 



ł zjf ' 

94 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP 
(Dokończenie ze str. 1-szej) 

Ustawa upoważnia. Radę Mini· 
itrów do przedłużania. lub skracania 
ustawowych norm cza.su pracy, o ile 
,,to jest podykto,wane koniecznością 
państwową lub gospodarczą w po-
11zczególnych gałęziach pracy. 

wyeh norm czasu pracy może nastą- ponad normy ustawowe pracOW111iko
pić na określony przeciąg czasu, nie wi przysh1guje dodatkowe wynag.ro
dłu;i;szy niż 1 rok. Zmiana czasu pTa· dzenie za godziny nadliczbowe. 
cy wymaga według nowej ustawy Nasza władza ludowa - stwier· 
opinii CentTalnej Rady Związków dza mówca - stoi na stanowisku 
Zawodowych, co odpowiada zada- ścisłego przestrzegania przepisów o 
niom i uprawnienimn związków za- 8·godzinnym dniu pracy i 46·g<>dzin
wodowych w naszym ustroju. nym tygodniu 11racy. Jedynie nie-

Pxzedł·użenie lub skrócenie ustawo- W razie, przedłużenia czasu pracy zwykle ważne względy gospodarcze 
-----:: mog·ą powodować koniec11ność czaso

PRZED 1 MAJA 
----„łlll ll l lllfl l li l ll l l• l >ll----

Załoga ZPW im. Waryńskiego 
przekroczyła podjęte zobowiązania 
W Czynie Majowym wana została w dniu i ;> 

załoga przędzalni ZPW kwietnia i służyć będzie 
im. Waryiiskiego zobo- do szkolenia przędzarzi 
wiązała się podnieść w metodą inż. Kowalewa. 
kwietniu produkcję o 2 
proc„ a podwyższyła ją 
o 3,8 proc. Załoga tkalni 
wykonała ponatl plan 
800 metrów tkaniny, 
przekraczając w ten spo
•ób powzięte zobowiąza
nia o 300 metrów. 

Praco'iY"nicy farbiarni 

ZPB w Zduńskiej 
Woli 

Załoga ziluńsko-wol-
skich Zakładów Przemy
słu Baweł'nianego, Od
di.iał 6, w dnie 21 bm. 
wykonała i przekrnczyła 
zobowiązania pierwszo
majowe, produkując po
nad plan 7.960 metrów 
tbnin. 

liele1w Pędzi:i;e1cslw, 
pr;;;ądka z ZPB irn. Ku
nickiego, dla uczczenia 
święta 1 Maja zobowią
zała się podnieść wy Iw
na nie ba;;;y do 107 proc., 
a wykonuje 122,I proc. 

normy. 

upły1rnili posiadane re
manenty barwników na 
sumę 32.276 zł. Maj!;tro
wie przędzalni, Stefan 
Żvtkiewica i Władyi;ław 
ICowalski, zobowią>.ali 
się do dnia 1 Maja :imon 
tować i ustawić jedną sa· 
moprząśnicę w6zkon·ą . 
Samoprząf;ni'ca zmouto-

Młodzież wiejska 
przed termiue1n zob o-

wego przedh1żenia norm czasu pra
cy. 

Sejm dekret jednomyślnie zatwier· 
dz ił. 

Poslanka JASZCZUKOWA (SD) 
złożyła sprawozdanie Komisji Pra
cy i Opieki Społecznej o dekrecie 
Rządu R. P. o zmianie ustawy o 
u bez.pieczeniu spolecznym. N owy 
projekt ustawy przewiduje wprowa· 
Jzenie niewielkich opłat za lekar
stwa i środki opatrunkowe, v.-ydawa
ne ubez.pieczonym na podstawie re
cept w aptekach społecznych. 

Powodem wprowadzenia minimal
nych 10 proc. opłat, obowiązujących 
obecnie przy pobieraniu lekarstw 
przez ubezpieczonych, było dotych
cza~owe marnotrawstw<> lekarstw, 
często nieodbieranych. 
Ustawę Sejm jednomyślnie za

t"'ierdził. 
W imieniu Komisji Oświaty i Nau

ki pos. KURKIEWICZ (ZSL) zrefe
rował dekret Rządu R. P. z dnia 29 
marca 1951 r. o archiwach państwo· 
wych. Mówca podkreślił konieczność 
przejęcia przez archiwa państwowe 
akt unarodowionych przedsiębiorstw 

Nowatorzy 
pr.zekazują swe 

prywatnych jak rów·nie:Ł przedsię
blo1·stw spóldzielczych. 

Sejm dekret jednomyślnie zatwier
dził. 

Sprawozdanie Komisji Finansowo
Skarbowej o dekrecie Rządu R. P. z 
dnia 29 marca 1!)51 r. w sprawie 
z,miany dekretu o zniesieniu odręb
nych systemów emerytalnych dla 
pracowników b. związków samorzą· 
du terytorialnego złożył p-0s. 
l''RANKOWSKI (Klub Kat. Spot.). 

Izba dekret zatwierdziła jednomy
ślnie. 

Pos. DĄB (PZPR). z ramienia Ko
misji Prawniczej 'i Regulaminowej 
zło.żył sprawozdanie o dekrecie Rzą
du R. P. z dnia 29 marca 1951 r. o 
organach zastępstwa prawnego. 

Mówca podkreślił, że do czasu wy
dania oma wianego dek1·etu zastęp
stwo prawne interesów władz, urzę
dów itp. należalo do Prokuratorii 
Generalnej R. P„ a samorzą~ tery
torialny posiadał własne instytucje 
prawnicze. Zespolenie całej władzy 
państwowej w terenie w radach na
rodowych spowodowalo konieczność 
zlikwidowania dotychczasowej dwuto
rowości. Na miejsce Prokuratorii 
Generalnej- wprowadzony został 
Urząd Zastępstwa Prawnego, Wy
działy Pl'awne w prezydiach woje
wódzkich rad narodowych i. Refera
ty Prawne w pFezydiach powiato
wych rad narodowych. Urząd Zastęp 
stwa Prawnego podlega prezesowi j 
Rady Ministrów. 

Sejm dekret zatwierdził jednomyśl
nie. 

radzieccy 
doświadczenia 3.000 kilogramów 

przędzy ponad plan 
Załoga przędzalni śred 

nioprzędnej ZPB im. Sta
lina zobowią~ała się dla 
uczczenia świ'ęta l Maja 
dać ponadplanową pro
dukcję w wysokości 
10.94 7 kg przędzy. Zobo
wiązanie to 1.o;;tało wy
konane llrzedtermiuo\1 o 
w dniu 24 bm. 

ZMP-owcy ' gm. Kru
uew w Czynie l\fajo\\·ym 
uprawili 0,5 ha odlogów 
i urZcljdzili na nich wzo
rowe poletko doświad
czalne. Młodzież gmin 
Nowosolna i Czarnocin, 
zagospodarowala pil jer]. 
nym hektarze otlłogów, 
W) konując tym aa mym 

wiązania pierwszomHjo· 
we. uczniowie Li
ceum Rolniczo • Admi 
nistracyjnego w Siera<lrn 
przeprncowall 4.000 go· 
tlzin przy hllllowie, prze. 
krar.zając podjęte zoho
wil!zania o I.OOO godzrn. 

załogom łódzkich zakładów włókienniczych 

Miejskie Zakłady Komunikacyjne 

Niedawno wiele załóg polskich fa
bryk włókienniczych zwróciło się do 
czolowych radzieckich przodowników 
pracy i nowatorów z prośbą o prze
słanie opisów ich doświadczeń i no· 
woczesnych metod pracy. W tych 
dniach do Zarządu Głównego Zw. 
Zaw. Pracowni~ów Przemysłu Włó
kienniczego w Łodzi nadszedł ser
deczny list od Komitetu Centralnego 

Raclzieckie!lo Zw. Zaw. Włókniarzy. 
List ten zawiera dokładny opis 

pracy czołowego stachanowca i no
watora Aleksandra Czutkicha oraz 
doświadczeń i metod zalol!i przodują
cych radzieckich zakładów tkackich 
im. N. K. Krupskiej jak Tównież spo
sobów walki o bezpieczeństwo i hi
gienę pr~cy, stosowanych w radziec
kich fabrykach włókienniczych. Pracownicy tego od· 

działu postanowili wyko
nać dodatkowo do koiica 
miesiąca 3.000 kg przę
dzy. 

Pracownicy Gltiwnycl~ 
w~rsztatów w MZK w 
Czynie Pierwszomajowym 
oddali do użytku dodat. 
kowo jeden wagon tran~~ 
porto\\·y i wykonali ka
pitalne remonty przy 
dwód1 innych. 

Ukof1czo11e zosta1v rów 
nież prace przy bu~lowie 
pętli na ulicy Wanzaw_ 
skiej, prz.y Wycieczko -
wej, gilzie wybudowana 
ZO'itała uowa, obs1erna 
poczekalnia dla pa~aże.. 
rów. 

postawa hiszpańskiej klasy robotniczej 
gmachem dyktatury Franco 

Nieugięta 

wstrząsa - I PARYŻ (PAP). - Z San Sebas-z. Całego S'Wl•ata t_erenie ~rizonii re.f~rendu°1:. ludowe- tian donoszą, że strajk, ogłoszony 
go przeciwko rem1ht!1ryzac11, wyw;o- przez robotników tego miasta na :ee=-::'=-,...„=~·· łal ogromne oburzenie narodu n1e-

do kontynuowania strajku do 1 Ma
ja i do odbycia w tym dniu manife
stacji przeciwko· krwawej dyktatu
rze Franco. 

Zwycięstwa Stalinowskiej Pięciolatki 
wskazują nam drogę walki o socjalizm 

--~~··~~-~ 

W zrost produkc:[i 
stopy 

, _ to pod wyższe nie 
życiowe1 

Związek Radiz:iecki prześcignął już w swym pokojowym t'Ql1.
woju wsrzystkie państwa kapitalistyczne. Da>lszy krok na drodze 
wzrostu jego po-tęgi gospodarczej stanowiło wykonanie 4 r& kole1. 
a pierwse.ej po wojnie - Pjęciolatki Stalinowskiej, 

Nieustannemu ~·rostowi produkcji w ZSRR towarzyStty pod
noszenie się stopy życiowej narodów rad1Jeckich. Czwarta rz. kole1 
obniżka cen na a.rtykuły pierwszej potrzeby jest wymownym d•>
wodem troski rządu o ludlli pracy, dowodem sprawiedliwości spo
łecznej, możliwej tylko w ustroju oocjalistycznym. Miłość ojczyzny 
sprawia to, że ludzie radzieccy znajdują wciąż nowe formy rz:wiek
s:zan.ia wydajnośc.i pracy, że stale pI"Zekraczają plany gospodarcze. 

Osiągnięcia ZSRR pozwalają i nam na realizację planów. Otrzy
mujemy surowce t maszyny dla potrzeb przemysłu. Na tych ma
srzynach i tych surowcach pracujemy lepiej, radośniej, jakby częśt 
zapalu i entuzjazmu tych, od których je otnzymaliśmy, udzieliła s'lę 
również i nam. 

Idąc za przykładem rad:zieckich przodowników i ja postanowi
łam pracować tak, aby plany swe wypełniać najwydatniej. Zobo· 
wiązanie I-Majowe wykonałam. Moja nadplanowa produkcja przy· 
niosła 458 zł. 83 gr. oszcrzędnośct. Pełniąc Wartę Pokoju postanowi
łam W,1I'abiać jeszcze o 0,5 proc, więcej, niż dotychc'Z.ias. 

Potwierdza się 
,Lenina 1 

Stda.nia Matuszewsk• 
prządk,a ri; ZPW im. Reymonta 

słuszność tez 
Stalina 

Wyniki pierwszej powojennej pięciolatki w ZSRR potwier
dzają w pełni dob~e nam JUZ 1Z11ane ustosunkowanie narodów 
radzieckich do spraw wojny i pokoju. 

Na gruzach zniszczeń w'ojennych, pozostawionych przerz. hordy 
hitlerowskie, masy pracujące Zwią:zku Radzieckiego wzno~ą gi
gantyczne budowle komunirzmu. Wzmożeniem budownictwa socja
listycznego usuwają ślady burzy wojennej, która pięć lat temu, jak 
groźna lawina przewaliła się przez Kraj Rad. Swą wydajną pracą 
zamykają drogę agresorom wojennym z Wall-Street. 

Państwo może być ' silne i bogate ty~ko wówc;,:as, gdy potężny 
i bogaty jest naród, a ta właśnie siła i bogactwo z każdym rokiem 
rośnie w ZS:{lR. Swiadczy o tym czwarta z kolei obniżka cen. 
świadcizy o tym wzrost spoiyda ru·tykułów spozywczych i preemy
stowych. 

· Radość napełnia nam serca, gdy czytamy: wzrost budowy ma
szyn o 230 proc„ produkcji traktorów o 380 proc., cukru o 33 proc., 
wzrost liczby lekarrzy o 75 proc. I tu raz jeszcze potwierdza się słu
szność genialnych wskazań Lenina i Stalina o konieczności budo
wy priz..emysłu ciężkiego, be1t powsta.nia którego nńemożl.iwością · 
byłoby tak wspaniałe upr:zemy;;łowienie kraju. 

Wspaniały przykład ludi.i radzieckich budzi w nas nową ener
gię, nowe siły - do wytężonej ?racy dla dobra nas1tej ojczyzny, 
dla utrwalenia światowego pokoju. Tak jak oni - chcemy budo
wać dobrobyt i radosne życie dla nas i dla naszych dz.ieci. 

Feliks Sobczak 
majster ślusaTt1.i ZPB im. J. Stalina. 

mieckiego, Organizacje masowe i znak protestu 
- MOSKWA. Do .Moskwy przy- polityczne ogłaszają kategoryczne waniu przez 

przeciwko areszto
władze frankistow
strajkujących robo

tników, rozszerzył się na całą pro
wincję Guipuzcoa. W czwartek rq
botnicy i pracownicy wszystkich 
prawie fabryk przedsiębiorstw 
handlowych tej prowincji przerwali 
pracę. 

były de.legacje: .Ko!eańskiego T~wa· sprzeciwy, nawołując do wzmożenia skie kilkuset 
rzysiwa Łączności Ku1turalneJ z walki o pokój. Przemawiającego w 
ZSRR z wiceministrem transportu Moguncji Adenauera ludność przyl~
Kim Hoi lrem oraz delegacja To~va- .la bnrzliwymi protestami i gwizdami 
r:r;ystwa Przyjaźni Chińsko-Radziec- domaga.jąc się usunięcia go od wła

„ Wykonainy plan roczny w 11 miesięcy" 

kieJ' z sekretarzem generalnym c. en- d 
d R d zy. 

Ogólnokrajowa narada 
tralnej Ludowej Ra Y zą owei -;-"' - PARYŻ. W Paryżu zakończyły Lin Bo-czui na czele. Del~g~cie się obrady plenum KC Komunistycz-wezmą udział W uroczystosciach nej Partii FrancjL 

racjonalizatorów przemysłu skórzanego 
pierwszomajowych. · · · - RZYM. Reprezentanci 15 państw - PEKIN. W dniu 26 kw1eln1a 
rozpoczęła się w Pekinie .sesja Ko- biorą udział w odbywającym .się w 
miłetu Wykonawczego M1ędzynaro- Wenecji kongresie Międzynarodowej 

Tajna antyfaszystowska rozgło

śnia radiowa ogłosiła apel do robo
tników baskijskich, wzywając ich 

W dniu przedwczoi'ajszym rozpo
częła się krajowa na1·ada racjonali
zatorów przemysłu skórzanego. 
Udział w ni~j wzięli przedstawiciele 
Ministerstwa Przemysłu Lekkiego, 
l{C PZPR, PKPG, ORZZ i Zarządu 
Głównego Zw. Zaw. Prac. Prze
mysłu Skórzanego. 

ce.olowych racjonalie.atorów wysu
nięto na odpowiedzialne t kierowni
cze stanowiska. 

k s d t' Federacji Narciarskiej {FIS). dowego Związ u tu en °~· k' Kon"res uchwalił, źe narc1'arskie 
Najważniejsze rz.adania, jakie sto~ 

ją dziś przed przemysłem skórz.a
nym, to obniżka kosztów własnych, 
zużycia materiałowego, oszczędność 
węgla, przyspieszenie obiegu środ· 
ków obrotowych, właściwe wyko
rzystanie odpadków orarz stosowa· 
nie artykułów eJastępczych. Wpły
nie to na wzrost produkcji przemy
słu skórzanego i lepsze rzaopattze· 
nie rynku. W rozwiązaniu tych e.a
gadnień powa*na rola przypada ra
cjonalizatorom nowatorom pro
d11kcji. 

- BERLIN. „Parlament b~mns 1 „ 
odrzucił wniosek frakcji komun1stycz- mistrzostwa · świata odbędą się w 1954 

· · ważnienie zakazu wyda.wa- r. w miejscowości ARE w Szwecji, a n~J ~ un~e Die Wahrheit" i • Volks- następny kongres FIS będzie miał Porażka 
rządu Queuille'a 

tu~ „a~.e u ' miejsce w INNSBRUCK {Austria) w 
1hmme ' d" J953 r 

W piątek w obradach uczestniczył 
również minister Przemysłu Lek
kiego, tow. Eugeniusz Stawiński. 

_ BONN. Ogłoszony przez „rzą I · 
Adenauera zakaz przeprowadzenia na - RZYM. W piątek rozpoczął się PARYŻ {PAP). - W piątek po-

Na marPin.esie 
~-, ---

Jasno i wyraźnie 
W zu;iąz1m z dymisją ludobójcy M~c 

'Arthura z ust jego polityc;nych przyJn
ciół z tzw. partii republikmlsl..·iej po· 
płynęły całe rzehi oko.liczno~c'.owej el~
kwencji, ./eden z ncr1bard~1e.1 realrcy.1-
11yc/i senatorów crmerykmislfich - 1'11/t, 
p~zemauńa.iąc „w obronie" Mac ~rt~m
rcr na unitcersvlecie w Saale, oswwd· 
czył. że 11iacarclmw1us1;a ko11~ep~j<1. TIU• 
trchrniastotc•ego bomba~doinmta C/1111 by 
k slus~na, be: względu na ry::ylro spro
wokou:cmia /;onfliktii w slwli światowej. 

„Przecież w Ellropie - w.<l;au:il sę~. 
Tałt na popcircie Sll')'Ch u-,-n·odów - me 
za;,_v;dialiśmy się 11czy11ić 11:iel11 rzeczy, 
które m.ogl.yby być sl11sznie uz1iani: prz~t 
ZSRR ja/co zagrożenie jego bezp1eczen
stit·a"... I w c1iara1"terze przyl.-łacfo ta· 
kich właśnie „u;ecz.y" wymienił sen. 
1'aft 1wkt atlantrchi i remilitaryzację 
J\'iPmiec Zachodnich. 

l'rzy/,,'/ady zostały istotnie dobrze wy· 
brane, a senatora 'l'aftcuvypada pocl1wa~ 
lić tym razem za szc;;;ero.~ć i prauxlo· 
mów11ość. S:1mowny senMor bo1viem po. 
'Uliedział jasno. i wyraźnie to, do czego 
w żaderz sposób nie chcą się przyzna· 
u:ać „atlantyccy" ministrowie spraw sa
granicznych, ani ich zltstępcy 11a lconfe
„enc,ii parysldej. Ględząc trzy po trz.~ o 
j'akimś zgola nieis1.11iejącym ,.niebe:pte
czeńsLwie" agresji ze IT1sclwd11 1csz.1sc.v 
ci politycy i polirykierzy ~11mm11ie 11-

krywajq istotę sprml'y, tj. 1da.<11e pro· 
1cn/;acyj11e zamiary i rrlasne agresy1tt1e 
cele. 

Ale świat 1de, co sąclzić o tej, zrl'St
'4 nieudoluej - 111l1sl.-araclzie. l pmwdę 
m.ówiqc - szczerość sen. 1'c1f ta jest 1110-
cno spó:nioM: pmvi.edzial on o pal<cie 
o.tJ.a.111.yci;.im i remilitaryzacji Niemiec z„ 
chod.nich u1.a.~ri1rie t~il:o w. co z dil· 
urn.a wiadome jest l~dziom trzeź1uo i 
uczr:iwie 111y.~lącym. „Rewelacje" 
se.n. 'Taft.a - to dodatkowa kropha naci 
i - ale i bez niej narody miłujące 
pf!kój ;,oied~q, gdzie tkwi jego zagroże
nie i w jah·i sposób trzeba to r1icbe:
J?ifl:c.;z;ęristu.o0 ztcłtlczać. 

B.D, 

24-godzinny strajk 650 tysięcy robot
ników włoskiego przemysłu metal.o
wego oraz strajk 100 tys. pracowni
ków środków komunikacji miejskiej 
i podmiejskiej. 

- LONDYN. W pi11tek wybucbl 
stra.jk w zakłaclaeb przemysłu wo
jennego w Wollwich pocl Londynem 
i w dokach l'fanchesteru. Według. do 
tychczasowyeb obliczeń liczba u
czestników strajku wynosi 4 tysią
ce osób. 

południu rząd Queuille'a doznał 
porażki w Zgromadzeniu Nąrodo
wym podczas głosowania nad pro
jektem reformy wyborczej. Rzącl 
uzyskał mianowicie: 308 głosów 
pr-zeciwko 270 na 578 głosujących, 
podczas gdy wymagana większość 
kwalifikowana powinna była wy-
nieść 311 głosów. W tej sytuac,ji 
Queuille złożył dymisję na ręce 
prezydenta .. Jednakże prezydent nie 
przy.jął dymisji. · 

W pierv.1szym dniu obrad po ilpra
wozdaniu z realizacji e,aleceń po~ 
przedniej narady - referat na te
mat zada11 przemysłu skórzanego 
wygłosił dyręktor Centralnego Za
rządu, tow. l~aszuba. Omówił on 
rozwój racjonalirzatorstwa, _ który 
n.ajlep;ej ilustrują liczby, I tak: kie
dy np. w roku 1947 w przemyśle 
skórrzanym zgłoszono za ledwie 22 
\l\Tl'Jioski racjonaJizatorskie, to w ro
ku 1950 zgłoszono ich już 254. Wielu 

Po referacie dyr. Kaszuąy rozwi
nęła się dyskusja, w c11..asie której 
przedstawiciele załóg ze wszystkich 
zakładów µrzemysłu skórzanego zło
żyli w imieniu pracowników swoich 
zakładów zobowiąrz.ania przedtermi-

PRZEGLĄD WYD .ARZE N 
Berlin, miasto, z którego padły historyczne sło

wa Apelu o Pakt Pokoju, był w ubiegłym tygodniu 
świadkiem wydarzenia o wielkiej doniosłości za
równo w skali narodowej, jak i międzynarodowei. 
W stolicy Niemiec bawił Prezydent Rzeczypospo
litej Polskiej, towarzysz Bolesław Bierut. 

Wizyta Prezydenta Bieruta w Berlinie, przy
jęcie zgotowane· mn przez tysiączne rzesze spo- 1 
leczeństwa niemieckiego, raz jeszcze ujawniły po
tężną siłę, jaką dysponuje obóz obrońców pokoju. 
Tą siłą jest przyjaźń polsko-niemiecka, opierająca 
się na wspólnej walce obu naszych narodów prze
ciwko podpalaczom świata, przeciwko uzbrajaniu 
hitlerowskich dywizji , którym jako kierunek na· 
paści wskazują amerykańscy imperialiści nasze zie
mie zachodnie. 

BOJĄ SIĘ PLEBISCYTU 

Żeby zrozl1mieć z~aczenie przyjafoi polsko
niemieckiej, wvstarczy zaznajomić się z ostatnimi 
wvpadkami w Niemczech Zachodnich, ~dzie obroi1-
cy pokoju rozwijali pomyślnie akcję plebiscytową 
w sprawie te1'nililą.1·yzacji Trizonii. \"(/ dziesiąt· 
kach 7ad1odnio-JJiemieckich miast utworzone zo
stał„ komilely do walki przeciw remilitaryzacji. 
\Y/ dziesiątkach fabryk już przeprowadzony ple
biscyt wykazywał, że ~rzecięlnie 80 clo 90 proc. 
zatrudnionych sprzeciwia się remilitaryzacji. 

Pomyślnie przeprowadzany plebiscyt w sprawie 
remilitaryzacji Trizonii slanowit niezwykle po· 
ważną przeszkodę dla realizacji ludobójczych pla
nów odwetowców zachodnio-niemieckich. „Rząd" 
z Bonn· postanowił przeciwdziałać plebiscytowi. 
Wydany wstał zakaz przeprowadzenia plebiscytu. 
Nie bc;dąc w stanie uzasadnić tego zakazu wzgli:
dami konstytucyjnymi, „rząd" bonnski. jak clc•-
11iosła francuska agencja prasowa AFP, wpadł na 
pomysł oświadczenia, że akcja plebiscytnwa „gro
zi podważeniem podstaw demokratycznych repu
bliki związkowej", Plebiscyt, czyli wy_{>owiedzenie 

się całej ludności w sprawie wskrzeszania hitlerow· 
skiego Wehrmachtu, w sprawie przygotowań do 
wojny, oto co w oczach „demokratów" z Bonn 
grozi „podważeniem podstaw demokratycznych". 

MIMO 13 LAT TERRORU 

I tu należałoby Adenauerowi 'i jego amerykań
skim mocodawcom polecić zaznajomienie się z wy· 
padkami, których widow'nią w os la I nich czasach 
jest Hiszpania. 13 lat terroru ni~ złamało ludu 
hiszpańskiego. We wszystkich ośrodkach przemi
slowycb Hiszpanij wybuchły potężne strajki. Straj
kujący walczą przeciwko dyktaturze, która prze
szedłszy obecnie na służbę W aszv ngtonu, prze
kształca krai w bazę dla nowej wojny. 

LABOURZYSCI DRŻĄ O SWOJĄ SKóRĘ 

Wiele rozgłosu zrobiła w Anglii d)'misja dwóch 
ministrów la bourzvstowskich - ministra pracy -
Benna i ministra handlu - \Viłsona. Wiele ha
łasu o nic. Demagog i '„zasłużony" w zdradzie 
labourzysta Bevan w rządzie czy poza rządem -
011 jedno wychodzi. Niemniej jednak fakt, że ten 
stary wyga polityczny, wychowany na jakże miłych 
bu~żuazji angielskiej tradycjach trade-unionizmu, 
postanowił wystąpić z rządu i zrobił to nawet 
z pewnym szumem, jest wypadkiem wielce charak
terystycznym. 

Zbliża się w 'Anglii okres wybor6w. Zaufanie 
do labourzystów należy do bezpowrotnej prze
szłości. Ich politvka stała się grabarzem ich po
pularno~ci. N ar ód angielski zbyt dotkliwie na 
własnej skórze odczuł, jaką mają wartość socjal
demokratyczne obietnice. czym jest „socjalizm" w 
labourzystow~kim wydani.t. 

Jak tu ratować sytuację? Demagog Bevan, 
który w dodatku ma tę przewagę nad większością 
innych przywódców Labour Party, że jest pocho· 
dzenia robotniczego, postanowił utwoi-zyć „drugi 
garnitur" przywódców Labour Party - który rze-

komo sprzec1w1a się obecnej polityce rządu, który 
rzekomo, gdyby dostał się do władzy, prowadziłby 
politykę zgodną z interesami narodu angielskiego. 

Stara sztuczka zdrajców klasy robotniczej. 

O PAKT POKOJU 

Przytoczone powyżej dowody wzrastającego 
oporu poszczególnveh narodów przeciwko polityce 
wojny i nędzy znajdują wyraz w coraz większym 
zasięgu, iakiego nabiera akcja zbierania podpisów 
pod Apelem o Pakt Pokoju. Ze wszystkich zakąt· 
ków kuli ziemskiej nadchodzą wiadomości, świad
czące, że słowa Apelu głęboko zapadły w serca 
i umysły milionów ludzi. . 

Konieczność pomyślnego przeprowadzenia wiel
kiego plebiscytu ludzkości występuje ze szcze2ólną 

, siłą, gdy się przyjrzeć temu, co od 7 tygodni dzieje 
się w Pałacu Rńżowym w Pary)u. Ubiegły tydzień 
w obradach zastępców ministrów spraw zal(ranicz· 
nych przyniósł jedynie potwierdzenie tych wnio
~ków, jakie narzucałv się z przebiel!u pierwszych 
tvgodni obrad, Delegaci mocarstw zachodnich, 
pod batutą delel(ata amerylrnńskiego, dokładają 
wse.elkli<;h starań. przed niczym się nie .cofają, by· 
lcby uniemożliwić dojście do skutku konferencji 
czterech. 

RADUJĄ NAS TE ZWYCIĘSTWA 

Ostatnie dni przynicsły wiadomość o nowej 
ofensywie koreańsl:ich wojsk ludowych, które 
wespół z chińskimi ochotnikami rozpoczęły zwy
cięski marsz w kierunku Seulu. Wiadomość la 
raduje serca wszystkich pokój miłujących ludzi. 
A,!lresia amervka1iskich imperialistów nie może 
uj~ć im bezkarnie. Kaidy kilometr zdobytego przez 
wojska ludowe i ochotnikow chińskich w Korei 
terenu - to kilom~lr przybliżający nas do ia· 
peweienla pokoju całemu światu, tr, 

nowego \'li'Ykonania planów produk
cyjnych. 

Po podsumowaniu dy kusji przez 
ministra. tow. Sta\\rińskiego, uchwa• 
lono jednomyślnie reeolucję, w któ• 
re.i czytamy m. in.: „Centralny Za„ 
rząd Pre.emysłu Skórzanego zobo
wiązuje się w imieniu całego prze
mysłu wykonać wartościowy plan 
produkcyjny na rok 1951, w okresie 
11 miesięcy, 
Zobowiązujemy się IZ!ll.1obilizowa6 

wszystkich pracowników do wzmo• 
żenia wydajności pracy, Popularyzo. 
wać osiągnięcia naszych racjonali
zatorów, upowszechniać małą me
chanizację. szeroko stosować zdo
bycze i doświadczenia przodowm
ków pracy, obniżyć kos1tty własne i 
zwiększyć socjalistyczną akumula
cję. 

Podjęte w przeddeiień 1 Maja zod 
bowiązanie przedterminowego wy
konania planu, to nasrz. wkład w 
dzieło utrwalenia pokoju światowe~ 
go i budowy socjaHe,mu". 

Na zakończenie narady, uchwalo
no teksty depesrz. do przewodniczą
cego KC PZPR tow. Bieruta, prze
wodnir.zącego PKPG tow. Minca o
rarz. do Centralnej Rady Związków 
Zawodowych. 

Ryż dla Indii 
z Chin Ludowych 

PEKIN (PAP). Agencja No-
wych Chin podaje, że w Pekinie 
podpisano porozumienie między 
Centralnym Rządem Ludowym 
Chińskiej Republiki Ludowej i rzą
dem Republiki Indyjskiej w spra
wie dostarczenia przez rząd chiil
skl nowego transportu ryżu Indiom. 
Nowy transport obejmuje 50 tysię
cy ton - pomoże to narodowi In
dii w pokonaniu poważnych trud
~.1ości żywnościowych oraz sprz~·ja~ 
b~dzie dalszemu wzmocnieniu przy
jażni między narodami Chin i Indii. 

Dymisja premiera 
rządu irańskiego 
LONDYN (PAP). - .Jak donosi s 

Teheranu Agencja Reutera. pre
mier irański Hussain Ala podał tilę 
w piątek wieczorem do dYtnisji. 

Hussain Ala, b. ambasador Iranu 
w Waszyngtonie, objąl stanowisko 
premiera i· utworzył swój rząd w 
ubiegłym miesiącu, gdy zamordo
wany został poprzeqni prenuv 
gen. Ali R:.tzmara. ' 



I~ t;AOC!iitiJ r~ ~~I 
1-Majowy Czyn Pokoju W przeddzień Święta 1-Majowego 

\ 

przyniósł poważne oszczędności huta „Hortensja" przybiera odśWiętny wygląd 
Do naszej redakcji codziennie I dziennie przy maszynach produk

napływają od r-0botników rad0m-1 cyjnych. 
szczańskich fabryk, spółdzielni i Ogólna suma oszczęoności u
instytucji meldunki 0 wykonaniu zyskana w zakładach wynosi 
podjętych zobowiązań 1-Majo" ponad 60.000 zł. Tak zwycięskie 
wych. wypełnienie zobowiąza11 1-Majo-

Z ł z kł d. · N 
9 

R wych, zawdzięcza się wy,robien!,;u 
, a oga a .a 0~ r w ~- pbywatelskiemu robotników 1 sta-
domsku zobo.wu:izama swe zreall- 1 . k t 1. k ,__ · . . . . . eJ ·on ro i wy onania ZOU"łiWl:ą-
zowała JUZ w dniu 27 bm., to zna- . 1 M · h d 
czy - ~a 3 dm przed terminem. zan - aJowyc ' przeprotw~ za: 

nej przez organizację par y3ną l 
Zobowiązania indywidualne radę zakładową. 

• 

cach. Zwizytow.ano 4 domy dziec
ka, w 15 spółdzielniach pro
dukcyjnych zostały ' wygłoozone 
pogadanki o znaczeniu Święta 
I-Majowego i zbli!iaojącego się Ple
biscytu Pokoju.. 

24 członkm•ie Ligi Kvbiet 
iZatrndnłona w Wydziale Fi-
nanso-wym Prezydium PRN 
przepracowały kilka godzin w 
spółdzielni produkcyjnej Dobry
szyce, gdzie zasadziły kilkadzie
siąt drzewek owocowych, zaosz

' czędzając dla spółdzielni 720 zł. 
Członki.nie Ligi Kobiet przedszko· 

„Pomimo zmroku w iele par oczu I nagrody nikt z robotników „Hor· łymi żarówkami. Projekt załodze 
z niecierpliwością wpatrywało się tensji" nie zdradził sprawy robot- spodobał się i przystąpiono de 
w komin fabryczny huty „Hor- niczej i nie dał się do tego skusić. jego realizacji. 
tensja" - uda się, czy też · się nie w · okresie rządów sanacyjnych Pozostałe obiekty fabl'}'CZDI 
uda? Jakoż po dłuższej chwili robotnikom „Hortensji" niejedno- również zostaną pięknie przyozdO. 
twarze wyczekujących zaijaśniały krotnie udawało się udekorować bione. Tuż przy tor.ze kolejowym, 
radością. Na szczycie komina fa- czerwienią obiekty fabryczne na z którym graniczy teren zakła
brycznego wesoło załopotał na dzień 1 Maja. Tradycja tych czy- dów, umieszczona zostanie szkla· 
wietrze czerwony sztandar nów żyje głęboko do dnia dzisiej- na niebieska kula, a na niej białY, 
symbol walczącej klasy robotni- szego wśród załogi, pomimo że gołąb pokoju. Dekoracja ta .so
czej ". . wielu bojowników klasy robot~i- stała już uprzednio sporządzóna 
„Dwóm robotnikom „Hortensji", czej, a między innymi również przez miejscowych hutników W 
członkom h'1'P, Głowackiemu i wspomniani KPP-owcy Głowacki i godzinach wolnych od zajęć zawl). 
Możdżeniowi, udało się zawiesić, Możdżeń, oddali w obozach kon- dowych. Estetycznie ozdobiona z&
pomimo czujności zauszników fa- centracyjnych w walce z faszyz- stanie również główna brama wej· 
brykanta Haeblera, czerwony mem swe życie. sc1owa i pozostałe budynki. 
sztandar na szczycie komina fa- „ Wszystkie dekoracje są już goto--

2głoszone przez robotników, zos
tały całkowicie wypełnivne. Ob. 
Aleksander Sokołowski, przekro
czył swą normę w kwietnm o 8 
proc„ óh. Władysław l<'irek -
przekroczył normę o 20 proc„ zaś 
ob. Tadeusz Dobrachowski - o 
.lO proc. 

Również kobiety, zrzeszone w · 
Lidze Kobiet Radomska i powiatu la TPD i Domu Dziecka, wykona-
radomszczańskiego, w pełni wy- ły prace porządkowe oraz zasa-

brycznego. I oto zwycięsko unosił * * we i załoga z niecierpliwością cze· 
się on nie tylko nad hutą „Hor· Nic więc dziwnego, że w roku ka na dzień 1 Maja. Zaznaczyć 

konały podjęte zobowiązania dziły 20 drzewek owocowych. 
1-Majowe. Członkinie L igi Kobiet I 

1ensja" , ale przykuwał uwagę ca- bieżącym, podobnie zresztą, jak i należy, że wszystkie powyższe Q.e
łej tej dzielnicy Piotrkowa'·. we wszystkich latach po· wyzwo- koracje wykonane zostały włas-

Ob. Jakub Pacyna, ślusarz z od
Clziału kotlarni, który zobowiązał 
się w Czynie l-Maj0wym pod
nieść swą normę o 40 proc„ o
siąg'nął to już w dnm 20 kwietnia, 
podwyższając dodatkowo swą 
normę o 20 proc. 

ze spółdzielni pracy „Czyn" w Ak.adem.ia. 
Jak opowiada nam naoczny leniu, załoga „Hortensji" już na noręcznie, sposobem gospodar-

świadek tego faktu, który wyda- długo przed 1 Maja starannie czym i zakłady, oprócz udzielenia 
rzył się przed 18 laty, tow. Stani· przygotowała się do dekoracji za- odpadków materiału i surowca, 
sław Skwarczy11ski, granatowa po- kładów. .Jeszcze w pierwszych nie wydały na to ani grosza. 

Ob. Marian Gwarny, tokarz z 
oddziału mechanicznego, wykonał 
w Czynie Majowym 7 ohvorów 
do korbowodu, a zobowiązanie 
s\.ve zrealizował już w dniu 20 
kwietnia tj. na dziesięć dni przed 
terminem. 

Pracownicy, którzy zostali wy· 
sunięci na stanowisko pracowni
ków umysłowych, zobowiązali si ę 
w Czynie 1-Majowym poza swy
mi zajęciami biurowymi praco
wać dódatkowo po kilka godzin 

Radomsku, postanowiły ku ucz
czeniu 1-Maja przeprowadzić 

wśród robotnic zbiórkę pieniężną 
na rzecz dzieci koreań.skich. 

Zbiórka ta przyniosła nadspodzie
wane rezultaty, a kwota zł. 1040 
została odprowadzona do banku. 

Powiatowy Zarząd LK w Ra
domsku działał sprawnie, rów
ni.eż realizując podjęte zobowiąza
nia 1-Majowe. Wygłoszono 11 po
gadanek i odq:ytów w PGR-ach i 
spółdzieln iach produkcyjnych. 
Zreorganizowano w 20 J!:minach 
powiatu radornszczańskie.~o r ady 
kobiece. Objęto indywidualnym 
nauczaniem 6 analfabetów. Zor- · 
ganizQwano ;3 nowe koła L igi Ko
biet, w Budzowie, Chorzenicach 
i Gminnej Spółdzielni w Kłomni-

Centralna Akademia 1-Majowa 
W poniedziałek, dnia 30 kwietnia br. o godz. 18 w sali kina 

„,Volność" przy nl. Narutowicza 8 oclh~dzie się centra]na aka· 
dem.ia ku uczczeniu święta kła sy robotniczej - I Maja. 

W części oficjahtej wygłosi referat I sekrehlr7. Komitetu 
Powiatowego PZPR, tow. Kur as. W drugiej części odbędą 
s'ie w;vstępy artystyczne o boga tym programie. 

Miasto w odświętnej szacie 
Na nlicacl! Radoml!ka panuje ra· 1 kiej, jak również Radom.szczań i!ka 

do~nY, n~strój. Widzi s!ę ~ielu ~u- ~abryk3: P1:zemys~u Dr~ewneg·o. '.l.'a k
dz1, niosących czerwone 1 białe plot· ze ucznioww konczą JUŻ przyoz<.la
no, ró:i;ne materiały potrzebn.e do <le- bhmie swych budynków szkol11yeh. 
kora cji domów oraz instytucji. Miasto na8ze przybierze na d zi eń 

Witryny sklepów 1land1u u;;;poleez· · 1 Maja niezwykle uroczysty i od· 
nionego PSS i l\IHD zostały pięknie świętny w:vgląd. 
udekorowane czerwienią oraz 11ortre.- Frontony domów przystr ojone zo
tami p1~zywódców klasy robotniczej. staną w liczne transparenty· i okoli-
Zakłady pracy na terenie nasiego cznościowe hasła. Również radio

miasta pośpiesznie kończą p1·zyozda- węzeł koi1czy już zakładanie megafo· 
bianie .swyeh gmachów i bram. Nie- nów, przez które w dniu 1 Ma,ia hę
Ewykle pomyslo-wo zo$ta ła udelwro· dą nadawane pieśni rewolucyjne i 
wana :fabryka im. Komuny Parys- specja lne aud:1rc je. · 

w świetlicy RZ PD 
licja nie potrafiła sztandaru zdjąć, dniach kwietnia, na ostatniej na- Na halach produkcyjnych pamł-

W dniu 30 kwietDia br., o godz. J1ie udało się również tego doko- radzie wytwórczej robotnicy przy~ je odświętny nastrój. Przy udeko-
16, w świetlicy Radomszczai'lskich nać zausznikom Haeblera. Dopie- stąpili do ustalenia projektu de- rowanych warsztatach zaciągniętó 
Zakładów Prz:::mysłu Drzewnecro ro sprowadzony w dniu 2 maja koracji i do prac przygot owaw· Warty Pokoju, robotnicy i robót· 

. . , t k demi~ „specjalista'.' z innego terenu do- czych, rozdzieliwszy wśród siebie nice kończa. realizacJ'ę podJ'ętyeh odbędzie się uroc_ys a .a a a k ł b h t k. " _ .. , . _ · . 1 ona tego „ o a ·ers 1ego wy- poszczególne czynności. zobowiązań 1-Majowych, Zało~ 
z oLaz11 swi ęta rnbvtmczego - czynu. Pomimo bowiem . wyzna· Tow. Skwarczyński zaprojekto- „Hortensji" wie bowiem, !e po-
1 Maja. czonej przez fabrykanta pokaźnej wał, aby w roku bieżącym umieś- dóbnie, jak dawniej walczyć nilł-

Po części oficjalnej nastąpi c1c pomiędzy dwoma kominami siała z rodzimym faszyzmem, t;Jt 
część artystyczna w wykonaniu Członkinie Ligi Kobiet fabrycznymi olbrzymią gwiazdę obecnie wzmożoną pracą, zwięk-
zespołu świetlicowego. pięcioramienną, oświetloną czer· szoną produkcją. walczyć musi 1 

Program na niedzielę, 29 kwietnia 

7 .OO Koncert. 8.00 Dziennik. 8,20 
Muzyka operetkowa i rozrywkowa. 
9,00 Koncert o"rganowy. 9,30 „świę· 
to człowieka" - fragment książki 
,J. Fuczika. 9.45 1 (Ł) „Wie~ ta{1czy i 
~p iewa" ,,Zaloty opoczyńskie". 
10,20 „Poezja i mu;1yka". 11.25 (Ł) 
Koncert życz eii. 11,45 Skrzynka 
\V,zechnicy Radiowej. 12.15 J. 
B:i:alnrn1: koncert na skiJ:zypce i. 01·

kiestrf;'. 12,55 ,,Historia rucjrn 1·obot
nkzeg·o". 13,15 (Ł) „Niedziela na 
wsi". 14,00 „Wszechnica Radiowa" 
- wyklad z cyklu: „Nauka o Pol
sce wspókzesnej" (I). 14,20 . „Robot
nicze zei!poly świetlicowe prr.ee! mi· 
kl.'ofonem". 14.40 Pog. z cyklu .: „Ma
;;zyny, przynącly i wynalazki". 14,50 
Melodie ln<lowe. 15,::5 Aud. dla 
~w i etlic dzie<"ięrych - „Honor pio
niera", wg-. Lwa Kassjla. 16.00 „Na· 
sze (;bói-y śpiewają" . . ,16,20 ,,Z frnn
t n 1-:\fajowyf'h Zobowiązań I'okoju". 
Hi ,:35 1'1elodie tanecme. 17,00 Dz ien· 
nik. 17,20 Konc. Chopinowski. 18,00 
„Czekamy na Lefty'ego", - słuch. 
19,10 Koncert. 20.00 Dziennik. 20,30 
(Ł) Aud. poetycka - „Suita pierw
szomajowa" 20,45 „Teatr Eterek". 
21.% Gra orkiestra taneczna . 22,05 
(Ł) Wiadomości sportowe. 22,45 
Muzyka taneczna. 23,00 Osta.tnie 
w i adomości. 23.10 Muzyka taneczna. 

włciczyły się do akc.,i wonymi żarówkami. Tow. Opuch- imperialistycznymi wrogami po
lik, malarz fabryczny, postawił koju, umacniając poprzez szybszą 

porządkowej wniosek, aby w środku gwiazdy I realizację zadań Planu 6-letniegc 
Gospodynie domowe, członkinie wmontować białego gołębia na obóz pokoju. 

Ligi Kobiet biorą czynny udzi ał 'N niebieskim tle, oświetlonego bia- Wlad. Pl089; 
akcji porządkowej na terenie miasta. 

Liga Kobiet, której powierzono de> 
obsłużenia 1 rejon miej ski , składający 
się z 80 ulic w dzielnicy robotniczej 
naszego miasta, zorganizowała akcję 
uświadamiającą ludność robotniczą o 
konieczności stalcj zbiórki odp adków 
użytkowy ch i odprzed aży ich przed
stawicielom zbiorn ic COU. Członkinie 
Ligi Kobiet obchodzą stale wszys tkie 
ulice, domy i mieszkania. \'/,/ akcji tej 
wyróżniły się: ob. Strzałkowska (ko· 
ło LK żon · pracowników MO) och:na· 
czona Brązowym Krzyżem Zasługi za 
pracę na polu społecznym, ob. Ra j
kowska {koło LK żon pracowników 
Więzien;a) i ob. ob. Anna Kowalczyk, 
Zolia Merjj11er, Stanisława \Volnicka 

Ostatnie przygotowania Komitetów Obchodu 1-Mała 

oraz Leokadia Szymai1~lta, (A) 

W calym powiecie odbędą się urn· I 
czyste ohcl1ody Święta Pracy. W mia
stach. mia> leczk ach i wsiach pracują 
intens ywnie Komitety Obchodu Świę
ta 1 Maja, wysuwając na pierwszy 
plan swych poczynań sprawę kon· 
trnli w konania podjętych zobowią
zai1 pra°d ukcyjnych i społecz nych na 
sw ~ m terenie , organizując prace cl e
koracyjne, akademie , zaopatrzenie i 
pro~ram imprezowo-rozrywkowy. 

W przygotowaniach 1-Majowych 
b iorą żywy ud zi a ł wszys tkie e>rgam 
za~je masowe", szkoły, aldywiśei pra-

ZMP-owcy z Technikum Szklarskiego 
wykonali z nadwyżką zobowiązania 
ZMP-owcy Technikum Szklarskie- i towni do magazynu 121 tysięcy s:duk 

go w Piotrkowie wykonali z nadwyż· wyrobów szklanych . 
ką swe zobcwiąz ania produkcyjne na Ponadto młodzież ZMP z Tech ni· 
d7.ie\i 1 Maja: W rama.eh tego Czy.n~~ kum Szklarskiego pomogła przy do
przep.rncowah w huct~ „~lortens!a prowadzeniu do wzorowej czyslości sal 
łącznie 1.700 roboczo-godzu;i, ktote . t t · dk · d · d · · 
zużyli między innymi na posortow~· m erna u 1 uporz~ owan!a zie ~1~-
nie 21 m sześc. desek, zapakowame ca. prze.d bu~ynktem Zarządu M1e1-
115 lpięcy butelek eksportowych do sktej(o I Powtfitowego ZMP w Piotr-
400 skrzyń oraz przewiezienie z sor· kowie. (AJ 

cy spnlecznei, i>racownicy :zakład4w 
produkcyjnych, PGR, czł6ńkowie 
spółdzielni produkcyjnych oraz małe 
i średniorolni chłopi. (A.) 

Tysiące uczestników 
Biegów Narodowych 

W niedzielę, 22 bm„ odbyły się 
na stadionie za parkiem Biegi 
Narodowe dla młodzieży że:ńskfaj 
i m~sldej piolrkowskich szkól 
średnich. Biegi zgromadziły n& 
starcie ponad 1 OOO uczestników 
tej masowej imprezy. 

Dzięki dobrym warunkom, w 
których odbywała się impreza i 
przygotowaniu do niej młodzieży, 
tylko znikomy procent uczestni
ków 'nie osiągnął czasów, przewi
dzianych mm1ma:rni. Mają oni 
możność powtórzenia próby bądt 
to w ramach SKS, bądź w czasie 
treningów lekkoatletycznych „U
nii" ua stadionie przy Budkach, 
w każdy wtorek i czwartek, o 
godzinie 17 - do dnia 15 maja 
rb. włącznie. 

\V nastroju ciągle wzrastającego 
entuzjazmu przebiegają we wszyst· 
kich łódzkich zakładach pracy przy
gotowania do uroczystego obchodu 
święta 1 Maia. Większość hal produk
cyjnych, świetlic, frontonów budyn
ków została już udekorowana, Od
świętny wygląd przybierają ulice. 
Dziesiątki tysięcy pracowników 
ws?:ystkich branż i instytucji pełnią 
W arty Pokoju. 

chłopi budują front narodOwy Robotnicy i 
Wspaniałe wyniki pierwszoma iowych zobowiązań 

prez~rdialnego podszedł kierownlk nd· 
działu, tow. Tomczak, mówiąc: 
Nasze zobowiązania 1-Ma.jOwe 'lfłY
konaliśmy na 4 ·dni przed terminem, 
dajl!C ponadplanową IJ'l'Odukeję war· 
tości 155.000 zł . Od ki.lku dni zgła
szają się p-oszczególni robotnic~ i 
całe brygady składając dód&tkówe 
zobowiązania krótkofalowe. 

W NASTROJU RADOśCI I WESELA 

Tkalnia kolorowa w ZPB im. Har
nama upodobnila się do rakiejś barw
nej mozaiki. Kolorowe tkaniny na 
warsztatach, ściany ozdobione tran· 
sparentami i afiszami z hasłami 1· 
Majowymi. Na prętach wyciągowych 
i krosnach czerwone cborą!!iewki po· 
ruszają się w rytmie pracujących kro-
1ien. 

Warty Pokoju zaciągnęło przeszło 
800 osób, przy czym większość pod
jęła dodatkowe zobowiązania pro
dukcyjne. 

Oto bry!fada czulkichowców. Na 4 
krosnach pracuje tkaczka, ZMP-ówka, 
Zofia Sfoma. Zobowiązała się ona dla 
uczczenia 1 Maja przy zachowaniu 
100-procenfowei jakości tkanin wyko· 
nywać bazę w 114 proc. Zobowiąza· 
nie swoje wypelniała i do tej pory od· 
da•Nała tylko towar pierwszego ga
tunku. 
Pięknie przyslrojono salę przęd zal

ni, gdzie prządki z czerwonymi ko· 
kardkami na fartuchach pełnią Warly 
Pokoju. Oto przodownica pracy, Ja· 
nina Zawiertlcha, pracująca na 5 stro-
nach maszyn obrączkowych. Zobowią-

szych dekad kwietnia wyraża się su
mą przeszło 291.000 zł. 

W POCHODZIE PIERWSZO
MAJOWYM NIE ZABRAKNIE 

ANI JEDNEGO CHŁOPA 

Chłopi z gminy Gałkówek w pow. 
brzeziń~kim starannie przygotowują 
się do obchodu 1 Maja. Wszędzie wre 
wytężona praca. Leokadia Marciniak, 

ll'.<pM luygud:isiy Milwl11j1•1c.1J:i1·1w ~ 
ZPH im. 1 Majo , w rom11c/1 :::obort·ią:wi 
1wdnió.~t l'')"ko1w11ie ba~ do 110 proc. 

unie swe wykonała w 200 proc. nauczycielka miejscowej szkoły, przy-
Nasb:ói przed~wiąleczny i1widacz· gotowuje dzieci do występów arty· 

nia e;ę nie tylko w :salach produk- stycznych. Młodzież szkolna wystąpi 
cyjnych i w pomieszczeniach biuro- na akademii z deklamacjami i tańca· 
wych. Na podwórzu fabrycznym, w mi ludowymi. 
pobliżu ogtodu, rozmieszczono długi Ożywioną działalność przejawia 
szereg portretów przodowników pra· ! miejscowy Komitet Obchodu 1 Maja, 
cy. Obok alei przodowników. grupa Jego członkowie pamiętają ·o w;o;zysl· 
kobiet napełnia zielone skrzvnki zie- kim. Przed szkołą wznosi się trybu
mią. f'.osadione zostaną w nich kwia· nę, przed k1órą przemaszerują uczest
ł y dla ozdoby sal produkcyjnych. nicv pochodu. Nie zapomniano również 
Ogólńa wartość zobowiązań, uea· o dekoracji budynków i świetlic. Nie 

lhowanych przez . załogę Zakładów myśli się zresztą ty lko o samym Gał· 
im. Has:nam.a w ciągu dwóch pierw- kówku - siedzibie &miny, '!'rzeba 

przec1ez pomóc chłopom w groma
dach. W każdej z nich bowiem odbę
dzie się akademia 1-Majowa. 

Prace przygotowawcze idą spraw
nie, bo wszyscy garną się do roboty. 
Podjęte przez poszczególne groma

dy zobowiązania zostały już wykona
ne. 

- W pochodzie 1-Majowym nie za
braknie ani jednego chłopa z naszej 
gminy - powiedział przewodniczący 
Komitetu Obchodu, Bronisław Ga· 
mus. - Wszyscy pójdziemy, aby dać 
wyraz naszej solidarności z masami 
pracującymi całego kraju, aby wspól
nie budować front narodowy - front 
pokoju. 

DODATKOWE ZOBOWIĄZANIA 

Na odbytej w ZPW im. Ossowskie
go ma~ówce omówiony zosl.ał szcze
~ólowo przebiej! realizacji zobowią
zań 1-Majowych. Jak to wynikało ze 
sprawozdania załoga wykonała je do 
dnia 25 bm. w 103 proc„ przysparza
jąc zakładom dodatkowych wartości 
na sumę 89.000 zł. Do końca miesiąca 
pos(anowiono przekroczy<': zobowią· 
zania o dalsze 3 proc. 

\Y/ czasie realizacji zobowiązań 
specjalni<: wyróżnił się. majster przę
dzalni Ciechanowski, wzorowy orga
nizator i przodownik pracy, Marian 
Sukiennicki, dziewiarz, wykonujący 
swą bazę produkcyiną w 139 proc. 
oraz ZMP-ówka, Teresa Sabańska, 
snowact ka , osiągając 130 ptoc. nor· 
my. 

ROSNĄ KADRY PRZODOWNIKóW 

zyki. Co pewien czas specjalne ko· J r!jnyrh Łt!dź-Północ., Grażyna. Bo
munikaty podają nazwiska robotnic, c1.a110ws~a - wykonał~ zobo":'Ją.za
wyró:i:niających się przy realizacji ma podJ~te dla uczczerna 1 MaJ~, na 
Czynu Majowego. A jest ich z dnia wiele dni p1:r.ed te;·n:1i:em. MaJ ~t.ro.
na dzień coraz więcej. "W!e o 4 dn i wczesmeJ ur uchom11t 2 

- Od chwili podjęcia zobowiązań kro_si ~a, któr~ _.iuż,/' ~ącz?no ~.~ pro-
1-Majowycb _ opowiada tow. Dur- dukCJI. T kaczki '' 1e„la" a "1slllew
czy11ska, kierownik oddziału - kiedy ska, Ale~ sa~rlra . Lasota, Irena Ce
to postanowiliśmy wykonać miesięcz- pow.ska l wi ei ~ rnnych Jn-;1,ekr.oczyly 
ny plan produkcyjny w 140 proc„ w pod.ięte zobow1 ązama wykonując od 
nasze kobiety jakby „coś wstąpiło". 106 do 112 proc. swych baz. 
Co dzień wytwarzają więcej i le-
piej. 

W reali zacji Czynu Majowego spa· 
śrócl kobi e t zatrudnionych w ZZPO 
wyroslo wiele nowych przodowniczek 
pracy. Na apel Sobierajskiej, 7-krot
nej przodownicy, wsz ystkie robotnicę 
wykonujące ponad 180 proc. normy 
postanowiły pomóc swym słabszym 
towarzyszkom. Hasłem ich stało się
przekazać swoje doświadczenia i u
miejętności innym, wykonać i prze
kroczyć zobowiązania 1-Majowe, 

... 
* * Pochvlają się głowy kobiet nad rn a- / 

szynami. Każda szwaczka ma przy- 1 

piętą do piersi czerwoną wstążeczkę . • 
W Radzie Kobiecej tow. Majewska I 

tnie szybko długie pasma wstążki . --- 1 

Codziennie przychodzą do nas kobi e- I 
ty po wstążeczki, zgłaszając ~ię w 
len sposób do pełnienia Wart Poko· 
ju - mówi Maj ewsk~ . - Drzwi si<: 
po pro~tu nie zamy kają. \Viel e la l 
przepracow :o1 łam i pamięlam nieje· 
den 1 Ma ja, ale nigdy nie byłam jesz
cze liwiadkiem takiego entuzjazmu, 
jaki panuje obecnie w naszych zakła
d.;i.cl.i • . 

X .\ \YIELł: DXl 
PRZED TEIUUNEM. 

WSZYSCY NA WARTACH POKOJU 

Na aka demi ę 1-:.\fo j ową w ZPP 
im. J urn:aka stawiła się cal a zmia
na. Ponad aoo osób ·wypełni ło pi ęk 
nie ud ekorowa n<! Rale f;wietli t:y . Po 
referacie okoliczno~ci1)w~•m do stołu 

Wypowiedź tGw. Tomczalka ,&pot
kała się z powszechnym ent1I~ja?;
me111. Coraz to ktoś wysuwał !ię 
pl'zed szeregi zet:>ranych, składając 
dodatkowe zobowiazania. Kotoniarze 
postanowili wyprodukować dodatko· 
wo 45 tuzinów pońc zoch, stó-J,}karze 
- Nowakowski i Cozaś, wystopku.ią 
w ciągu 3 dni 70 tuzinów pońcżoch, 
a łącza1'k i 125. Cerowaczki i prze
gl~daczki wycerują i przejrz.ą o 30 
tu f.inów pończoch wi ęcej. 

* 
Realizacja „trzydniówek" jest w 

µelnyJH toku. Czerwone wstążec~i, 
honorową od1,nake pełniących War
ty Pokoju, nosza prawie w~zyscr 
prnc1>wnicy ZPP im. Jurczaka. Na 
podwćirzu zakładów leią przygotowa· 
ne ju i: dekoracje f r ontonu budynku. 
Wśród nich uwij ają się strażacy. 

Załoga ZPP im. Jurczaka, która 
z11 ycięsko :rtealizowała z.o!J.owiązaniia 
1-:\lajowe godnie uczei świf}to soli
darno~ci mas pracujących c.ałetó 
świata. 

· f,óDZKIE ZAKŁADY 
PRZEMYSł, U ODZIEŻOWEGO 

Zobowiązani a 1-Majowe pr.z-yniosl'Y 
tu taj - jak pisze nasza korespon
dentka, Eugenia. Muszyńska - po· 

I nadplanową. produkcję wartośc i 
:Wl.260 zł . Obecnie ponad 170ó ko· 

t biet stan ęlo na Wartach Pokoju. 
J Wieczorami, po pracy robotnice 

Z głośników, zainstalowanych na 1 

podwórzu Zgierskich Zakładów Prze· 
mysłu Odzidowego, dobiegają do sal 
produkcvinvcb dźwięki skocznej mu· 

Większość pracow11ików :zatrudnio
nych w na.szych zakładach - pisze 
k-0respondent :J Zakładów PasmantA-

·>1·1. ~' ozdabiają. hale .fabryczne, świet· 
:cę i podwór za pragnąc, aby ich fa . 
•i '· 1-::l wyglądała w dniu 1 M.aja ja!; 
i.il :ękniej. W~·biera się gruz z roi

.• il onych w czasie wojny mur6w, 
adzi się drzewka i kwiaty na upr~-

1 

wionej ziemi, w tym właśn ie mie.j
,. . . .> cu, gdzie dawniej były jedY'flie wil-
1 k.acz !an Me~del, r.r.zoćl.o·wmh pt~y cze doły" i rozcią,gające się s~ 
: ZPB im. Stalin.a, pełni Warte P-0ko)łt, k<I trzęsawisko. 
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CHLUBNA RO CZNICA 
<W 50-lecie pierwszomaiowei demonstracii robotniczei 

Stalina) 
w Tyflisie 

Dnia 5 maja 1901 r. w centrum 

C " f f 'd k d • 29 k • ł • 1931 Tyflisu, na Bazarze Sołdackim od-O p1sa a prasa O Z a W OIU Wie Ola r • była się demonstracja, w której 

ZATARGI O PŁACE 

„Republika" donosi o fali strajków, 
faka nawiedziła ostatnio cały kraj -
w związku z systematycznym obniża
niem ~arobków. 

Strajkują pracownicy szeregu firm 
budowlanych. Kilka hut żelaznych 
na Górnym Sl:ąsku jest unieruchomio
nych wobec strajku załóg. W bielskim 
przemyśle włókienniczym trwa rów
nież strajk na tle obniżki zarobków. 

Uhieruchomione są fabryki „Sło
wianin" i „Neptun" w Końskich. 
S.trajkują robotnicy „Ćmielowa", fa
bryki „Solali" oraz garbarze w Szy
dfowou. 

BYNT BEZROLNYCH CHŁOPóW 
W ZAGÓROWIE 

W JJifasteczku Zagórowie (powiat 
Słupca) doszło w dni'u wczorajszym 
do oslnych starć między bezrolnymi 
chłopami a policją, 

Zebrani w wielkiej liczbie bezrolni 
chłopi - zaatakowali siedzibę ko
misji - rekrutującej rolników na wy
jazd zagranicę, do robót rolnych (na 
tzw. Saksy). Chodziło o to, że komi
sja „wybierała" do robót tylko tych 
chłopów, których polecili jej sana
cyjni „działacze" związkowi, 

Podczas starć kilkudziesięciu chło
pów odniosło obrażenia i rany. 

Do Zagórowa wysłano specjalne 
oddziały policyjne z Kalisza i z Ło
dzi. 

wzJęło udział okÓło 2.000 robotni
ków fabrycznych. Demonstrację tę 
przygotowała centralna gn1pa so
cjal - demokratyce.na Tyflisu pod 

Ł0Dż - ZASYPANA ODEZWAMI bezpośrednim kierownictwem .Józe

W dniu wazorajszym Łódź - po
dobnie jak i !inne miias·ta w Polsce 
rnostała zasypana odezwami KiPP, 
wzywającymi bezrobotnych i pr.a
cujących robotników do masowych 
derhonsrtraqjl przeciw rządowi nę
dzy i głodu. 

Jak pl'llewidu.ją władze - fabryki 
w p'iątek (1 ' Maja) najprawdopodob
niej nie zostaną uruchomion,e. 

HRABIOWIE ZAPRASZAJĄ 
ALFONSA 

fa Stalina. Z jego inicjatywy ro'l
kolportowano proklamacje, . wzywa
jące robotni-ków tyfliskich do soli
dai;ności !Z proletariatem rosyjskim 
i do walki przeciwko absolutyzmowi 
carskiemu. 

Carscy szpicle zwęsizyli przygoto
wywaną akcję i żandarmeria zaczę
ła gorliwie poszukiwać głównego 
organizatora walki Stalina. 
4 kwietnia 1901 r. dokonano rewizji 
w obserwator~um firzycznym. w któ
rym pracował Stalin. Rewirz.ja i na
kaz aresztowania zmusiły Stalina 

Zdetronizowany Alfons hiszpański qo przejścira na stopę nielegalną. 
ma przybyć z wizytą do Polski. „Za- Już na tydrz.;ień przed demon
proszenie wysłał hrabia Zamoyski", I straoją władze tyfliskie otoczyły 

kordonem wojskowym wszystkie 
CORAZ WIĘCEJ SAMOBóJSTW fabryki i paroworzownie. 

45-letni Roman Skowroński, bezro
botny, zamieszkały przy ul. Kilińskie
go 229, powiesił się w oknie drugie
go piętra. Przechodnie zauważyli 
denata - wiszącego nieruchomo za 
szybą, i zaalarmowali pogotowie. 

Lekarz stwierdził zgon. 
* • *' 

22-lelnia Maria 
mieszkała przy ul. 
otruła sie kwasem 

Grencówna, za
Cegielnianej 21 -
solnym. 

Na kilka dnu pre.ed demonstracją 
policja rozpoczęła masowe rewirzje i 
aresztowania wśród aktywnych 
uczestników centralnej grupy so
cjal - demokratycznej. Wii;zienia 
phepelniły się. Ale robotnicy Tyfli
su nie dali rza wygraną. Musiano 
jednak odroczyć termin wystąpie
nia - zamiast I Maja demonstrac,ja 
odbyła się w niedzielę - 5 Maja, 

W dniu tym, mimo ogłoszenia w 

Pieśni, które zagrzewały d<) walki 
Swięto 1 Maja ma za sobą bogatą, Drngie z kolei miejsce w dorobku I przyjaźń z rosyjsk~ klasą robotniczą 

61-letnią tradycję zmagań klasy ro- pieśni rewolucyjnych zajmuje „Czer- sposobiła ;ię do doniosłych wystą
botniczej na całym świecie o zniesie- wony Sztandar". Słowa lej pieśni na- pień rewolncyjnych 1905 roku. 
nie wyzysku kapitalistycznego i o pi~~ne zostały przez zapo:ii~ia~e~o I Na [ali tego rnchu rośnie kilka pie
zbudowanie socjalizmu. cl.zis poetę Bołesła~a Czerw1ensk1ego śni już ściśle 0 tematyce pierwszo-

C:o roku pochody pierwszomajowe (1851--1888). Utwor. ten powsta! w majowej, jak: „Dziś twoje święto ludu 
łopocą czerwonymi sztandarami, ma- r. 18S1 w rewolucy1nym srodow1sku roboczy" Wyjrzyj bracie tam na 
nifestują internacjonalizm proletaria- lwowskim. Melodia została zapoży- pole", ,.Lud~' roboczy poznaj swą si
tu i jego gotowość do walki o lepsze czona z p~;śni komunardó:W w_ r. 1871. łę", „Oto nadszedł maj uroczy", 
jutro. I co roku na transparentach „Sztandar rozpowszechnił się szyb- Marsz majowy". 
widnie1'ą aktualne hasła, oznaczai'ące ko i w środowisku warszawskim śpie- " Pieśni te, ogromnie wówczas popu-
kolejny etap boju z terrorem kapitału wany był jeszcze przed 1 Maja 1890 r. larne i śpiewane masowo _ uległy z 
l woi' enną grożbą imperializmu. Olbrzymią popularnością w końcu · · N czasem pewnemu zapomnienm, a-. 

Oczywiście, że ruch tak potężny ub. wieku cieszyła się „Warszawian- k zwis ·a twórców tekstu nie są znane. Ideowo i tak doniosły historycznie, ka", znał ją też i lubił Lenin, „War- M 
ożna jedynie ustalić, że pieśni te 

znalazł swoi' e odbicie i w bezimien- sza wianka" została napisana przez l p I 
Ś zrodzi y się w środowisku b. „ ro e-

nej twórczości robotniczej i w wier- studenta Wacława więcickiego w tariatu" i członków SDKPiL. 
szach znanych poetów, Istnieje boga- Cytadeli Warszawskiej„. Powstała w 
ty dorobek, który obejmuje zarówno środowisku rozbudzonym przez dzia
wiersze i pieśni dawniejsze, jak i u- ła:lność rewolucyjną Wary11skiego i 
twory wspólczesne. Mimo różnic w rozbrzmiewała na fali ruchu „Prole
formie i w skali talentu - jednakowo tariatu", 
oddają one znaczenie 1 Maja dla ru- \Y/ r. 1886 na P,awiaku w Warsz,ą,4 
chu re:wplucyjnego i w każdym wy- wie Waryński pisze „Mazura kajda
padku .stanowią dokument życia oraz niarskiego", pieśń, która stanowi nie
walki P,roletariatu na danym etapie złomny protest przeciw przemocy 
historya:znym. wroga i wyraża niezachwianą wiarę 

Przy;itzyjmy się ważniejszym pie- w zwycięstwo ludu. 
foiom. · . 

* • „ Pieśń proletariatu całego świata 
„Międzyąarodówka" została napisana 
w r. 1871 _przez uczestnika Komuny 1 M.aja obchodzono w Polsce po 
Paryskiej, Eugeniusza Pottier, Muzy- raz pierwszy w r. 1890. 
kę do niej skomponował robotnik Mimo terroru caratu i rodzimych 
Piotr Degeyter. Po raz pierwszy fabrykantów, na ulice Warszawy wy
tekst „Międzynarodówki" u)<azał się legło 10 tysięcy robotników, liczba 
drukiem w r, 1887 w tomiku poezji duża, jak na tamte czasy. Wiadomość 

Rewolucja 1905 r. znajduje swo:e 
odbicie w literaturze (przede wszyst
kim Żeromski) i w nowych pie
śniach. Powstają „Na barykady", 
„Marsylianka robotnicza" pióra B. 
Winawera, „Nowa Warszawianka" 
pióra Fr. Mirandoli i in. Pieśni te o
degra!y bojową rolę w manifestacjach 
i walkach 1905 r. Jako echo łódzkie 
powstała w 1909 r. „Łodzianka", na
pisana pre.ez Zygmunta Bóla. Twórca 
pieśni „Na barykady" nieznany. 

Z kolei i te pieśni, zawierające sil
ny ładunek klasowy i wielką emocjo
nalność weszłv do pochodów pierw
szomajowyr.h. 

Historyczne pieśni robotnicze ode
grały w Polsce olbrzymią rolę: u
skrzydlały walkę klasową. 

Eugeniusza Poitier pt. „Pieśni rewo- o tym iskrą obiegła kraj i wywołała Rewolucja Październikowa tworząc 
lucyjne", Po raz pierwszy_ śpiewano wielki entuzjazm i poruszenie wśród w dzieiach nową erę otwarła też no
„Międzynarodówkę" na XVI Kongre- proletariatu. Dalsze lata przyniosły wą księgę pieśni. Nie zapominamy 
sie Francuskiej Partii Robotniczej w wzrost sił rewolucyjnych. W Łodzi, w jednak starych pieśni, klóre słusznie 
1896 roku. Od tej chwili pieśń szybko maju 1892 roku miał miejsce kilku- wchodzą do skarbca chlubnej tradycji 
rozpowszechnia się, stając się bojo-, dniowy potężny sirajk. Tak klasa ro- rewolucyjnej klasy robotniczej w Pol
wym hymnem międzynarodowej klasy botnicza Polski w oparciu o między- sce. 
robotniczej, narodową solidarność, a zwłaszcza o GRZEGORZ TIMOFIEJEW 

- pod kierownictwem Józefa 
mieście stanu wojennego, mimo że I wystąpień robotników w r. 1901, przód na drodze do zespolenia sooja~ 
iPO ulicach krążyły ue.brojone pa- Stalin mówił: lirmnu e. ruchem,..-- robotnicriym, n4 
trole korz.ackie robotnicy zebrali się „„.chociażlly nawet demoostracje drodze do utworzenia rewolucy5l'łf4 
na wyznaczon~m miejscu. W pierw- uliczne nie dawały nam wyników partii proletariatu. 
szych szeregach demonstrantów kro- bezpośrednich, chociażby nawet si- Pół wieku dizieli nas od bojowego 
czył Jórl€f Stalin. Ucrz;estnicy de- ły demonstrantów były dziś zbyt wystąpien,ia robotników ty.f:liskich, 
monstracji wysunęli pe-lityczne żą- szczupłe jeszcze na to, by przy ich zorganizowanego rprzee. Józefa Sta
.dania S\WObód demokratycznych i pomocy mO'ina było zmusić władzę lina w za,raniu rewolucyjnego ruchu 
8-godzinnego dnia roboce.ego. Nieśl~ do natychmiastowyrh ustępstw wo- robotniczego w Rosji. 
oni czerwone ~ztandary; jeden z na- bee żądań ludu - ofiary ponoszo- w ciągu tych 50 la.t na.stąplly 
pisów na · transparencie ·głosił: ne przez nas dzisiaj w demonstra- ogromnej wagi wydarzenia w due• 
„Precz z carskim absolutyzmem!" c.iach ulicznych zosfaną nam sto- jach ludzkości. Geniusrz;e rewolucji 

Policja, żandarmerfa i kozacy na- krotnie wynagrodzone. Na miejsce Lenin i Stalin stworzyli par:tię no• 
padli na bezbronnych robotników. każdego bojownika poległego w wal- wego typu, partię narjbardziej re
Rozgorzała walka. podczas której ce lub wyrwanego z naszych szere- wolucyjną partię bolszewicką. 
raniono 14 robotników i aresz-towa- gów stają do walki set.ki nowych która stała się przykładem i wzore:ąi 
no 50. bojowników. Na razie nieraz jeszcze dla partii komunistycznych całego 

Pierwsza uliczna demonstracja poniesiemy klęskę na ulfoy, nieraz świata. 
/Pdlityczna i·obotrników ityflisk:ich jeszcze zwycięzcą w walkach uHcz- i 

nych be,dzie rząd. Ale będzie to Wielki we.ór ofoH'nej wa!lkJi Len• 
zgnieciona została przerz siły zbroj - · St l' t · tii'. p1·0-

·'zwycięstwo PY. rrhusowe". Jeszcze na i a ma o s worzeme par• 
ne cara. Wywarła ona jednak ol- l t · ki · l · ·-"-n•• kilka takich ~yci„stw - a. klęska e anac eJ, o zespo eme soeJd..U!L1 "' 
brzymi wpływ rewolucyjny na cały " h b t · ·,;._ absoluty:r,mu stanie si"' nieuniknio- z. ruc em ro o mczym, o rr;wycr„ 
Kaukaz. Leninowska „Iskra" oceni- " 1 1 b t · · ..,.. na. Dzisiejszym zw~·oięstwem gotuje stwo <asy ro o mczeJ - ziagrze„T 
ła demonstracJ·ę w następujących k · t· tk" h kraj' do on sobie kle,sk"'.„ Wład~a jest nie- omnn1s ow wszys ie ow 
słowach: „Wydarzenia, które roze- .., · · rt" k nf. mnieJ' od nas przekonana, że a.gita- walki o umocmen1e pa. H omu ·• 
grały si„ w niedzielę 22 kwietnia t h k' · · d k j o .., c.ja ·uliczna - to wyrok śmierci na s ycznyc , o po OJ i emo rac ę, 
(w /g starego stylu) w Tyflisie, są nia .. że upł„ną jes-zcze z-3 Iata, a triumf idei leninizmu, 
znamienne pod względem historycz- , 
nym dla całego Kaukazu: odtąd roz- stanie przed nią widmo LUDOWEJ I 
poczyna się ~ na Kaukazie otwarty REWOLUCJI" * ). *) J. Stalin. Dzieła. „Książka i 
ruch rewolucyjny". Tyfliska demonstracja pierwsza- Wiedza", W-wa, 1949 r. Tom I. stl', 
Podsumowując wyniki masowych majowa była wielk11n krokiem na- 44J45. 

--------·---~-·-

I Wiadomości sport~we 1 Sylwetki naszych 
reprezentantów 

O puchar Komitetu Obchodu 
1 Maja 

na Wyścig Pokoiu 

Jak już pisaliśmy, w dniu 1 Maja, 
na boisku „Włókniarza", prz.v Alei 
Unii, odbędzie się mecz pilkar.>ld, 
pomiędzy nrnżynarni ligown11L go
spodarzy i „Widze>\'a". Mec1. odbę

dzie się o dużą stawkę, o puchar 
Komitetu Obchodu 1 Maja i zapo-

Wezwanie 
Koła Sportowego 
w CZ T.O.R. 

Na zebraniu kola sportowego 
„Stal", przy Centralnym Zarządzie 
Technicznej Obsługi Rolnictwa, 
Przedsiębiorstwo Państwowe w Lo
dzi, w dniu 28 kwietnia 1951 roku, 
została podjęta rezolucja, której 
treść podajemy pon i.lej: 

„z okazji Święta Pracy, 1 Ma
ja, sportowcy przy ·centralnym 
Zarząclzie Technicznej Obsługi 
Rolnjctwa . . doceni,ając. „znaczenie 
frontu naroclowego walki o po
kó,j i Plan 6-let.ni, wzywają wszy 
stkie koła sportowe na terenie 
miasta t,f';llzi i województwa, clo 
masowego udziału w zbieraniu 
pod1Jisów pod Apelem· Swiato
we,i Rady Pokoju". 

Wezwanie. rzucone przez członków 
kola w CZTOR pode:imą z pewnością 
wszystkie nasze koła sportowe, aby 
dać jeszcze jeden dowód swego wy
robienia politycznego. 

czątkuje turniej, który odbywać się 
będzie co roku. 

Jak przewiduje regulamin, w la
tach następnych w turnieju wezmą 
udzia ł 4 drużyny łódzkie, a miano
wicie: I i II Jigi oraz czołowe drn
żyny klasy wojewódzkiej, które zaj
mą w dniu 15 kwietnia czołowe miej
sca, z wyłące.eniem rezerw I i II ligi. 

Rozgrywki przeprowadzane będą 
systemem pucharowym, co najmniej 
5 dni przed 1 Maja, finały zaś o I, 
II, III i lV miejsce rozgrywane bę
dą 1 Maja. 

Puchar ufundowany przez Komi
tet Obchodu 1 Maja, zdobędzie na 
własność jedna z drużyn, odnosząc 
trzy niekoniecznie kolejne zwycię
stwa. Puchar będzie wręczany w 
dniu 1 Maja i będzie znajdował ~ię 
w po;dad·aniu klubu pr7.ez rok. 

Dzisie\sr.e imprer.y 
Godz .. 11, zawody piłkarskie o mi

strzostwo klasy wojewódzkiej gru
py miejskiej: boisko przy ul. Ki
lińskiego 188: Budowlani - Spój
nia, boisko Widzewa: Widzew I B 
- Gwardia, boisko Spój'tli w Par
ku Ludowym: Kolejarz - Ognis
ko. 

Stanisław 

Warszawa) - lat 20, elektromonter. 
W Wyścigu Pokoju nie brał ud7..\a

łu, gdyż w roku ubiegłym . starto~ 

wał w„. licencji:° B. W ·tym" 'rok1,1 
spotkał go awans. Został zaliczony 
do naszej rep_rezentacji, jako rezer• 
wowy. 

Na torze i szosie 
Godz. 16, zawody piłkarskie o mi- W ramach imprez 1-Majowych, 

strzostwo klasy wojewódzkiej gru- odbędzie się w dniu 1 Ma•.ia 
py miejskiej, boisko Ogniwa w Par- o g?dz. ~6'. na torze w Hele• 
ku Ludowym: Ogniwo - Włókniarz\ nowie, wyscig torowy .z udziałem 

czołowych kolarzy Łodzi. W tym 
I B . samym terminie, na szosie Łódź -

REZDAPKI~ZJYI:CZYN TECHNICZ- , G.o. dz. 16.30, na s.tadionie, przy Al. Pabianice, odbędą się wyścigi dla 
· ·" • u k piłkar- zawodników, stowarzyszonych i nie~ 

NYCH KĄCIK ROZRYWEK nu - towarzys ie zawody stowarzyszonych na rowerach tury~ 
UMYSŁOWYCH UKAŻE SIĘ skie: Włókniarz (Łódź) Górnik stycznych. Start przy Parku Wene-

OD 

W PRZYSZŁĄ NIEDZIELĘ. (Wałbrzych). cja. 

111m111111!f1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111u1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 11 111 111111111111111111111111111111111111 m 

,_ My stoimy na stanowisku dobra państwa --;- ciągnął Danil
czuk. - I gdy motłoch buntuje się bez powodu, naszym obowiąz
kiem jest tępienie, bezwzględne tępienie„. Natomiast władza admi
nistracyjna jest od tego, aby regulować stosunki... Wy zaś tam, 
w waszej fabryce„. no, przyznaj mi pan rację„. he-he!„. trochę 

krzywdzicie ludzi. Przesłuchałem osoby u was zatrzymane i prze
konałem się„. No, powiedzmy, ile płacicie przeciętnie tygodniówki? 
- p1>lfomajster oparł się szeroką piersią o biurko, tak że me-la}.e 
zadzwoniły o blat, i wykrzyknął falsetem, wytrzeszczając oczy. -
'l·rzy ruble! Trzy ruble, kiedy szanowana przez nas wszystkich fir
ma. -Scheiblera m-o-ż-e - policmajster podniósł do góry pulchny, 
biały palec - może piacić e z t e r y ruble srebrem. 

- Co za różnica? - bąknął Poznański. 
Policmajster pochylił się do tyłu, uderzając plecami o oparcie 

fotela: 
- Gołąbku mój drogi!„. Ot, 

masz„. A t1> ta, kochany panie, 
różnica, że w waszej fabryce za- , 
ezynają się wrzenia, bunty za kt-ó
re my tu dostajemy nagany z ~u
berni, o których już pvszło dome
sienie do Warszawy, ·może do Pe
tersburga„. A robotnicy fabryki 
Scheiblera - policmajster obiema 
rękami wskazał na Herbsta -
błogosławj ą swój los„. Ot, taka 
jest różnica, mój panie. 

• Wstał gwałtownie z fotela, 
wyładowując wzburzenie, jakby 
zamierzał przejść się wzdłuż ga
binetu policmajstra, lecz spoj
rzaiwszy na Herbsta, opadł z po
wrotem na fotel. 

- Dla mnie ten rubel oznacza kapitał potrzebny na inwesty-
cje, Inter(ls w ruchu musi rosnąć, aby nie zmarnieć, a dla robotni
ka - t'O tylko rubel tygodniowo. Niech się uczą oszczędzać. Mniej 

przepiją.i tyle. A poza tym sami podpisywali umowę, wiedzieli, 
r.a jakich warunkach. Do mnie łażą codziennie setki bezrobotnych. 
Daj im tylko. pracę - każdy z nich zgodzi się chętnie za dwa, 
nawet za półtora rubla tygodniowo. 'l.'rzymam tych darmozjadów, 
Łych opryszków jedynie ze względu na ojca, który czuje sentyment 
do każdego starego nieroba.„ Jeżeli pan Scheibler chce w ten spo
sób zwalczać konkurencję„. Ale muszę zaznaczyć, że sposób ten 
nie świadczy o n~dmiarze poczucia solidarności.„ · . 

Herbst wypuścił w powietrze trzy równe pierścienie dymu. 
Podnosząc w górę swoją nierówną jakby potarganą bródkę, obser
wował z g;tłą uwagą, jak zmieniając kształt, lekko unoszą się pod 
sufit. 

- Spokojnie, panie Poznański- zniżył ton policmajster. - To, 
że jak mówicie, robotnik przepije wasz rubel, też nie jest gorsze: 
monopol państwowy musi także zarobić. Jednym słowem, musicie 
nam przyznać rację„. Ot co„. 

' Danilczuk energicznie przestawił na biurku kałamarz ozdobiony 
l.Jrązową baletnicą i przybliżył do siebie plik papierów do podpisu. 

Taki miały przebieg wypadki majowe w Łodzi w roku 1891. 
Nieśmiały protest robotników w fabryka_ch, gdzie wyzysk przy
l1ierał szczególnie nieludzkie formy, był oddźwiękiem rzucenia przez 
Drugi Proletariat hasla święta robotniczego. Lódź byla już wtedy 
potężnym ośrodkiem wielkiego przemysłu włókienniczego. Rozbu
dową tego miasta postępowała niezwykle szybko. Dzięki przyśpie
szonemu rozwojowi przemysłu dźwignięte z bsów i bagnistych 
brzegów zanikających rzeczułek, w ciągu zaledwie ćwierć wieku 

wyrosło miasto lasem dymiących kominów, stając się areną pierw~ 
szych starć robotników z kapitalistami. 

ży'ją jeszcze w Łodzi ludzie, którzy słyszeli od swych dziad~ 
ków o czasach, kiedy na miejscu, gdzie obecnie przebiega główna 
arteri~ miasta, ulica Piotrkowska, szumiał las. V\T zimowe noce wy
chodziły z tego lasu wilki i zbliżały się do domów miasteczka. Mia.
steczko, Łódź-miasto leżało za wielkim jeziorem, z którego dna 
wynurzyła się później nowsza część miasta z placem Nowego Rynku 
(obecnie Wolności) i przyległymi do niego ulicami. W latach dwu
dziestych ubiegłego stulecia rozpoczyna się n·apływ na te tereny 
niemieckich tkaczy-chałupników. O trzy kilometry na południe od 
Starej Łodzi, na ziemiach ówczesnej wsi Wólki, zostały rozparce.
lo_wane działki osiedla tkackiego. Osiedle to połączyły z Łodzią• 
miastem z początku drogi, później - słabo zabudowane ulice Wól
czańska i Piotrkowska. Tak powstały pierwsze zarysy przyszłego 
miasta pr'lemysłowego, w którym miejsce leśnego wilka zajął ludzki 
gatunek drapieżnika-kapitalista. 

Nienaturalnie szybkiemu rozwojowi łódzkiego przemysłu w&ł
r:.ianego, a od połowy wieku XIX - bawełnianego sprzyjały różne 
okoliczności. W roku 1822 rząd carski wprowadził wysokie clo na 
ii.aportowane z zagranicy wyroby tekstylne. Przemysł niemiecki 
spotkawszy tę przeszkodę na drodze do rynków polskiego i rosyj~ 
skiego, zaczął przerzucać przez granicę swych rzemieślników i przed
siębiorców, tworząc tu swoje filie. Kolonizacji tej carska admiiti
F-tracja nie tylko nie wstrzymała, lecz przeciwnie - poparła ją. 
Było w tym podwójne wyrachowanie: uprlemysłowione mieszczań~ 
stwo rr_iialo zastąpić w społeczeństwie polskim miejsce frondysty
.-:zlachc1ca. Poza tym element napływowy w ł a ś c i w i e j ro~ 
zumiał wygody życia, a fakt obcego pochodzenia administracja. 
również zaliczała do jego stron dodatnich: przeznaczeniem jego 
byJo rozbić jednolitość ludności· miejscowej. Sztucznie skierowany 
w rejon Łodzi-miasta, osiedlony między błotnistymi brzegami dwu 
marnych rzeczułek, Łódki i Jasieni, wkrótce połączył je równą 
.;;iatką ciągnących się z północy na południe uliczek, zabudowanych 
parterowymi domkami z Meisterhausem w centrum i Jegershoffem 
na skraju zagajnika. (D. c. n.) 
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